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Zjednoczone Zakłady Przemysłowe
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Spółka Akcyjna w Lodzi.

Przedsiawlt eklwo w Krakowie Mikołajska L. 9.

Więcej zbrojeń!t i w w m

(Od naszego korespondenta berlińskiego)

Berlin, we wrześniu, 
frzewoduiczący wydziału wojskowego ame | 

xykańskiej Izby Repi-ezentantówi, republika 
nin Butler oświadczył niedawno, że wobec 
wzmagających się zbrojeń wszystkich państw 
europejskich. Ameryka widzi się zmuszoną 
rozszerzyć program zbrojeń floty, w ramach 
dozwolonych przez konferencję waszyngtoń
ską. Butler zapatruje się bardzo pesymistycz
nie na rozbrojenie Europy i powiada, że fiasko 
konferencji rozbrojeniowej napełnia Amerykę 
dużym niepokojeni o dalszy rozwój wypad
ków w Europie. W  podobnym duchu oświad 
czyi się niedawno marszałek Foch, twierdząc 
wyraźnie, że nowa wojna może niespodzianie 
każdej chwili wybuchnąć, wiadomo bowiem, 
że wszystkie narody zajmują się obecnie inten 
żywnymi eksperymentami nad nową bronią 
gazową, która zapewnićby im mogła zwycię
stwo w przyszłej wojnie.

Obu tych znamiennych głosów wybitnych 
'fachowców wojskowych nie należy lekcewa
żyć. Wiadoińo jest zresztą powszechnie, że in
tensywność współczesnych zbrojeń przewyższa 
Zarówno co do liczby, jak i co do jakości zna 
cznie wysiłki przedwojenne. Nie jest również 
tajemnicą, że jądro tych zbrojeń leży przede- 
wszystkiem w pokonanych Niemczech, gdyż 
Europa obawia się słusznie — czy nie słusznie 
—  odwetu niemieckiego.
f Jedmem z głównych zadań traktatu wersal 
Skiego było obalenie niililaryzmu pruskiego i 
złamanie raz na zawsze armji niemieckiej. Pa 
ragraf 177 traktatu ograniczył siłę zbrojną 
(Niemiec do minimalnej iiczby 100000 żołnie 
rzy (Reichswehr) i zabronił wyraźnie tworze 
nia uzbrojonych związków wojskowych. L i 
czne noty, jakimi konferencja ambasadorów i 
międzysojusznicza komisja wojskowa zasypu 
|ją ostatnimi czasy Wilhelmstrasse, dowodzą, 
te  Niemcy nie zastosowały się do postanowień 
traktatu wersalskiego, co zresztą stwierdził 
niedawno oficjalnie Chamberlain swem kate 
gorycznem ,Jiie‘T odpowiadając na zapytanie, 
Czy stan rozbrojenia Niemiec jest zadawala
jący. Nie pomogą tu oświadczenia hr. Berns- 
dorffa, delegata niemieckiego na konferencji

rozbrojeniowej w Genewie, że Niemcy zupeł- 
ińe są rozbrojone, conajwyżej mogą one zdys 
kredytować jeszcze bardziej opinję oficjalne
go demeńti niemieckiego zagranicą.

O obecnym stanie zbrojeń dowiedzieć się 
można zresztą najlepiej z głosów niemieckiej 
prasy pacyfistycznej. Pozatem liczne memo- 
rjały, wnoszone do Reichstagu, jak np. ostatni 
Mcrtensa i Lehmaluia — ltusbulda oświatlają 
jaskrawe nadużycia wysokich oficerów Reichs 
wehry i demaskują tajne składy broni i amu 
nicji. Najciekawszym w. całej tej kampanji 
jest dłuższy artykuł jednego z najbardziej ra 
dykalnych pacyfistów niemieckich, zaszczy
tnie znanego prof. Fryderyka Wilhelma Foef 
stera, który na łamach poczytnego czasopi
sma lewicowego uDie Weltbuhne", omawia 
obszernie stan zbrojeń niemieckich.

Na wstępie stwierdza autor, że prócz wojsk 
obrony krajowej i tajnych dywizji „Grenz- 
schutzu" znajduje się w Niemczech przeszło 
miljon wojskowo wyszkolonych i uzbrojonych 
żołnierzy, należących .do tak zw. . związków 
patrjotyeznych“ , które, jak niezbicie stwier
dzono, stoją w ścisłym kontakcie z Reichsweh 
rą. Organizacje te finansowane -,ą przez wiel
kich przemysłowców i właścicieli ziemskich 
którzy w stosunku do posiadanego obszaru 
ziemi, zmuszeni są drogą ew. bojkotu i terro
ru płacić na cel ten podatki. Sama prowincja 
brandenburska opłaca na cele związków tych 
2 miłjouy mk. rocznie. Niezależnie od tego wy 
nosiła suma wydana przez rząd oficjalnie na 
uzbrojenie w r. 1924 — 850.000,000, mk., w r. 
1925, 1,925,000 mk a w r. 1920 (rok Locarna) 
2,206,000 mk. Cyfry te mówią najlepiej za 
siebie!

Coprawda zastrzega się prof. Foerster, że 
Niemcy nie posiadają obecnie ciężkiej broni, 
ale wykazuje równocześnie, że samoloty ko
munikacyjne mogą każdej chwili ńzamienio- 
ne być na aeroplany wojenne, przyczem po 
wołuje się na kontrakt nunisterjum obrony 
krajowej z firmą Fokker, mocą którego firma 
ta zobowiązuje się dostarczyć ,.w razie potrze 
by" dziennie 20— 30 samolotów. Z drugiej 
strony przemysł metalowy, w pierwszym rzę-
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dzie wielka fabryka itWanderer Werke" może 
być oddana w ciągu 48 godzin na użytek pro 
dukcji wojennej. Dalej wskazuje autor na po 
czynione niedawno zamówienia na samoloty 
dla transportu wojsk i zakupiony patent na 
specjalnie skonstruowane automobile dla pr^e 
wozu amunicji, wkońcu zwraca uwagę na no* 
wo wynaleziony przez prof. Wascha gaz, któ 
rego siła wybuchowa przerasta wszystkie zna 
ne dotąd środki, co stoi w wyraźnej sprzeczno 
ści 2 artykułem 171 traktatu wersalskiego, któ 
ry zabrania Niemcom produkcji i importu 
gazów wybuchowych i trujących. Przy tej 
sposobności 'warto przypomnieć, że niemiec
kie kierownictwo wojskowe wprowadziło ja
ko pierwsze broń gazową w wojnie świato
wej.

Ze z perspektywami tymi liczy się sztab je. 
neralny, wykazuje ogłoszony przez prof. Foer 
stera tajny, półoficjalny traktat z Litwą, za
warty z przedstawicielami organizacji wojsko 
wych obu krajów, mocą którego zobowiązuje 
się Litwa do rozbudowy ciężkiego przemysłu 
wojennego na użytek Niemiec w razie wojny, 
w zamian za co mają Niemcy poprzeć preten 
sje liteWskie do Wilna, świadczy o tern rów
nież odbyta niedawno konferencja w sprawie 
obrony •powietrznej, w której brali udział 
prócz delegatów ministerjum oficerowie 
Reichswehry i przedstawiciele związków woj 
skowych.

Z faktów powyższych wyciąga prof. Foer
ster wniosek, że zbrojenia te są za poważne 
i Milenzywmot aby mogły niieć na celu li tylko 
zapewnienie porządku wewnętrzego i służyć 
miały do walki, jak zapewniają koła rządowe, 
z opozycją,. ale zmierzają one wyraźnie do 
przygotowania wojny i zagrażają w wysokim 
stopniu pokojowi europejskiemu. Nie należy 
odrzucać bowiem możliwości, że w krytycz- 
nem położeniu, w chwili wysokiego napięcia 
narodowego, mogą fanatyczni, politycznie nie
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•odpowiedzialni przywódcy związków wojsko
wych steroryzoy ać naród i rzucić hasło od
wetu przeciw Francji, albo zbrojnego skorygo 
Wania granic wschodnich. Jasną bowiem jest 
rzeczą, że wśród młodzieży nacjonalistycznej 
żyje duch zenie u t który przez niesumiennych 
agitatorów przy każdej sposobności bywa pod 
Isycany, dlatego główne niebezpieczeństwo nie 
leży tyle w istocie samych zbrojeń, ile raczej 
w mentalności nacjonalistów niemieckich któ 
ra właśni do zbrojeń prowadzi. Tyle prof. 
Foeister.

Nie da się zaprzeczyć, że przygotowania te 
tołer swane przez rząd. stoją w jaskrawem 
przeciwieństwie do pokojowej polityki Locar 
na. Fakt bardzo znamienny, że gdy Niemcy 
żądali niedawno od Francji zmniejszenia za 
logi okupacyjnej w Nadrenji, a Poincare zgo 
tlżił się na rozpatrzenie' te sprawy pod wa
runkiem, że Stresemann zagwarantuje mu oso 
haście, że ukróci propogandę irredentystyczne 
go ,,Heimsehutzu“ w Alzacji i Lotaryngji, uci 
chły natychmiast żądania niemieckie, gdyż 
rząd nie mógł, czy nie chciał brać na siebie

podobnej gwarancji.
Niemcy przedewszyslkicm mają moralny 

obowiązek wobec siebie i wobec świata dać 
początek rozbrojeniu, zamiast grać obłudną ' 
komedje, która w przyszłości przemienić się 
może w krwawą Iragedję, dla całego świata. 
Jak długo Niemcy nie dadzą próby swej włfi 
snej uczciwości, nie mogą żądać ogólnego roz 
brojenia Europy.

W  obecnym stanic rzeczy, dy państwa eu- t 
ropejskie otaczają się pierścieniem tajnych 
czy jawnych sojuszów i starają się wzajemnie 
prześcigać w zbrojeniach przeciw sobie, Liga 
Narodów' niewiele dobrego zdziałać potrafi.— 
Może kiedyś w przyszłości zaprzestanie znę
kana Europa tej niebezpiecznej i kosztownej 
zabawy w wojsko i idące za przykładem Da
ni dokona zupełnego rozbrojenia armji i floty,

. zużywając kolosalnych tych sum, które po
chłaniają zbrojenia, na cele gospodarcze i fi
lantropijne, a wówczas będzie mogła Liga Na 
rodów spełnić szlachetne zadanie, jakie mial 
na myśli je j inicjator i stanie na straży współ 
nych interesów całej ludzkości. W . M.

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

fienewa. 4  9. (D ) Na dlzisiej szem posiedzeniu Ra- 
Cy L igi Narodów uchwalono jednomyślnie przedto 
tony przez 'komitet reorganizacyjny projekt zmiany 
«ttg|aindizacji L ig i Sprawę referował delegat japoń
ski baron Isłri.

Dosłowny tekst uchwały brzmi:
Ligi, stosownie do uchwały powziętej na o- 

sltatnieru Zgromadzeniu L igi w  marcu br., uchwala 
t )  przyjąć sprawozdanie komitetu do spraw reorga 
■fcaCjL, utworzonego w marcu br. d zatwierdzić pro 
pomowane przez niego zmiany organizacji Ligi na za 
•udtffle airt. 4. paktu o Lidze narodów, 2) Przedsla- 
#SĆ pełuenju Zgromadzeniu L igi powyższe sprawo
zdanie komitetu reorgamizacyjne g^ do przychylnego 
l^patRZeoiia.

L  oh wała ottcreślLa ipoeadtó, iż Niemcom przyznane 
■ostaje stałe miejsce w radzie Ligi, bezpośrednio po

Telefonem od naszego korespondenta.

IWtorszawa. 4. 9. (Sin) W e  wrześniu br. przypada 
ją do zapłaty następujące ważniejsze .podatki bezpo
średnie:

1) w  pod ilku przemysłowym: wpłaty miesięczne 
podatku od obrotu osiągniętego w sierpniu br. do 
jfi wrzaśriia, nadto płatną jest w terminie d'o 20-go 
września połowa zaliczki iza II. kwartał bir.

2) podatek ducihouiowy od uposażeń służbowycn,

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 4 9 (Sin) „Gazeta Warszawska" 
notuje pogłoskę o zachwianym stanowisku mi 
Bistra oświaty p. Sujkowskiego. Ponownie

Nasz korespondent lwowski (Teit) donosi nam: 
'IW uroozysbotW otWiarCia VI. T w gó w  Wschodnich 

wezmą udział ministrowie: handlu i przemysłu, kolei 
rolnik twa i reform rdlinyóh.

Pozatom przybędzie też jwof. Kemmerer z częścią 
Swojej misji amerykańskiej.

Dmi i 6 września oOOędzie się pod przewodnictwem

ich wstąpieniu, oraz orzeka o powiększeniu ilości 
miejsc niestałych w radzie L igi dło dziewięciu

Słychać, że Rada Ligi postanowiła za.pi oponować 
pełnemu zgromadzeniu junctim pomiędzy sprawą 
przyjęcia Niemiec a powiększeniem ilości miejsc nie 
stałych. Oznacza to, iż n:a wypadek gdyby i na lej 
sesji Niemcy nie zostały przyjęte, nie mogłaby też 
być rozpatrywana sprawa miejsc niestałych.

Genewa. 4. 9. (D ) Wiadomości jakoby delegacja 
hiszpańska opuściła już Genewę są nieścisłe. Fa
ktem jest że delegat hii.,z.pański Palacios wyjeżdża 
jutro dopiero z Genewy, udając się do Brukseli, gdzie 
oJfiSjiituje stanowisko posła hiszpańskiego. Uważają  
tu za rzcciz pewną, że Hiiszpanja nie wystąpi z Ligi 
narodów, a tylko wycofa się na jakiś czas.

emerytur itp. w ciągu 7 dni. po dok >na,niu potrącenia.
Nadto płatne są podatki, nu które płatnicy otrzy

mali nakazy płatnicze z terminem płatności we wrze 
śniu br. W  miesiącu wrześniu rozpocznie się egze
kucja zaległości podatku majątkowego oraz podat
ków, których termin płatności upłyną! w m sierpniu 
br.

wymienia się domniemanych jegio zastępców 
na to stanowisko. Jednym z kandydatów ma 
być prof. gunn. Ciiwalibogowski.

Oficjalni goście na Targach wschodnich
wiceministra handlu i przem. p. Fr. Dóleiaia. Kon
ferencja w s.parwacl, gospodarczych w gmachu Izbj 
iondłcwej i Przemysłowej we Lwcwie. Poza tern

spodziewany jest przyjajzd całego szeregu osobisto
ści ze świata dyplomatycznego i polityczsnego z za
granicy.

Przedstawiciel przemysłu niemieckiego
wzywa rebotoików do utworzenia jednolitego frontu

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 4. 9. (T ) Na ogólno-nlentieokiim zjeździ* 
przedstawiciel; przemysłu, który odbywa s,ę w  Lip- 
*>(».. wygłoait sensacyjne przemówienie wiceprezes

związkn pi zemy-towców niemieckich dr. Silberbeig. 
Oświadczył on, iż tak jak dawniej nie wyobrażano 
sobie rządów sprawowanych wepóluóe z przedstawi

cielami robotników, tak też teraz są nie do pomysł# 
nia rządy, sprawowane bc-z udziału robotników Prz# 
inysl niemiecki tylko wtedy rozwinie się należycie i  
nabędzie zdolności konkurowania z zagranicą, jeśli 
przedstawiciele robotników, a wiec socjaliści wstąpi* 
do rządu i obejmą część odpowiedzialności. Mówca 
nią waha się zwrócić do socjalistów z apelem, aże* 
by przez przyślą plunie do rządu koalicyjnego zad# 
kumentowali wspólność frontu nńemieckiego.

Prasa socjalistyczna w Niemczech wita przeind* 
wionie dra Siibc-rgol dość przychylnie. ..Yorwaerta*1 
widizi w W ystąp ien iu  dra Sdlberga zmianę froŁrtt 
przemysłowców niemieckich, którzy chcą ot^ecan# 
Rozpocząć współpracę z  klasą robotniczą.

 o§a-------

f. I. D. I .  L u  w Waranie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4 9 (S in) Jutro rozpoczyna s£g 
w Warszawie zjazd delegatów związku oficer 
rów rezerwy Rzeczypospolitej, oraz zjazd 
I. D. A. C.-u (międysojuszniczego związku 1?4 
w ojskowych) A

P in n i lim  u i U ł  ii Waiszawi
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 4 9. (Sin) Do Warszawy naci-* 
szedł z Paryża i został złożony na placu budo 
wy w Alejach Ujazdowskich brązowy odlew 
pomnika Chopina, mieszczący się w 5 skrzy
niach drewnianych. Roboty murarskie dobie 
gają koca. Termin odsłonięcia pomnika wyzna 
czony jest w roczicę śmierci Chopina tj. na 
dzień 17 października.

GtB. Zaruski -  Mmm  nulu w M iii
(Telefonem od naszego korespoiiJental *
Warszawa, 4 9. (Sin.) Jako kandydat na ko 

misarza rządowego w  Gdyni wymieniany jest 
gen. Zaruski, b. szef kancelarji wojskowe, za 
czasów .prezydentury p. Wojciechowskiego.

M n j s  i  sprawie z a ta i w
w ę g l o w y m

Telefonem od naszego korespondenta, u*,

Wiarzawa, 4 9. (S in) Zatarg w przemyśle wę 
glowym będzie prawdopodobnie pomyślnie za 
iatwiony. Wczoraj odbyła się u p. Bartla kom 
ferencja z udziałem min. Kwiatkowskiego, * 
zastępcy ministra przemysłu i opieki sjx>łecz 
nej p. Jurkiewicza.

Przykry wypadek w Łodzi
Warszawa, 4 9. (A W ) Łódź była wczoraj 

widownią przykrego wypadku. Mianowicie do 
pewnej ubikacji, jednego z domów weszło 
dwie kobiety, pod klów.mi załamały się deski, 
obydwie wpadły do dołu kloaeznego, gdzie 
uległy zatruciu gazami. Właściciela domu are 
sztowano, ,, , dC

tan  mulimy w Hiszpanii zażenaiy
Wiedeń. 4. 9. PAT. Pisana donoszą z Madryt nj 

Konflikt pomiędzy rządem hiszpańskim a oficerami 
zlikwidowany został kompromisem. Nowa part Ja'
Unji Patrjotycznej zwróciła aię do gen. Primo de Ri! 
veiry z prośbą o zezwolenie na odbycie w  dniach l i i 1 
12 i 13 grudnia plebiscytu, który wypowiedziałby 

siię w sprawie zaufania dla rządu i zaproponował zwo 

łanie Ustawodawczego Zgromadzenia. Primo de Ri 
vura zgodził się podobno na tę prośbę.

Pangalos kandyduje!
(Telegram własny ,Nowego D: lennika “jj

Afeny: 4. 9. (D  j  Słychać że Pangalot zamierz# 
kandydować przy najbliższych wyborach w paź- 
d.i< n ku br.

Ks. M M  mu odsiadywłćkarc w
(Telegram własny „Nowego Dziennika") v
Budapeszt. 4. 9. (D) Obrońca księcia IWindisch-’ 

gratza zwrócił aię do włada z ponowną prośbą o ze 
zwoLmdc by książę odsiadywał karę w mie-zkanitt 
prywotneim ze względu na zły stan zdrowia.
Po wydaniu cupinji pi zez lekarzy książę ma być pod* 
dany więzieniu domowemu.
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Nasze zatfunie w roka 5687:

Osiedlenie 30,000 Żydów w Erec-Israel
K drtR  Kajemeth Leisrael iest Jedyna instytucją, która daje  ziem ie em igrantom . —  Pam iętaj przeto Bracie 

przy dzisiejszym rozdziale  kalendarzy o Żydowskim  Funduszu N arodow ym !

25-lecie ileren Kajemeth Leisrael
Towarzysze!

W  roiku 5687 obchodzi Keren Kajemeth Lei 
arael 25-lecie swego istnienia. Na piątym kon 
grosie sjonistycznym w Bazylei założony, jest 
im od 25 lat mielnikiem rozwoju Erec Israel, 
tak, że historja Funduszu Narodowego jest 
równocześnie hi-storją odbudowy naszego pra 
starego kraju. Keren Kajemeth umożliwił roz 
Wój naszej narodowej kolonizacji w kraju; na 
ijego ziemi powstały pierwsze sjońskie kolo- 
nje, pierwsze żydowskie miasto i łańcuch ży 
ćtowskich osiedli w Emek. Grosz niebieskiej 
sl arbonki użyźnia pustynną ziemię i zamie
nia ją w kwitnący ogród a ogołocone stoki 
gór darzy orzeźwiającym chłodem lasów.

Prz«z ćwierć stulecia niósł żydowski Fun
dusz Narodowy w naród hasto „wyzwolenia 
ziem i" na wieczystą własność narodu żydów 
skiego, a Naród zrozumiał jego dążenia i po- 
pierał je.

: Nadchodzący rok jubileuszowy stawia Ke
ren Kajemeth przed wielkiemi zadaniami. 
Znaczne obszary ziemi palestyńskiej czekają 
natychmiastowej ameljoracj.i i przygotowania 
pod kolonizację. W miastach wysuwa się ko
nieczność realizacji planów rozbudowy osiedli 
robotniczych, a fatalne doświadczenia ze spe 
kulacją ziemią w’ ostatnich lalach domagają 
się kategorycznie zwalczania lego zła przez 
stworzenie wielkich rezerw gruntowych, bę

dących własnością narodu. Do spełnienia tych 
różnorodnych zadań potrzebuje Keren Kaje- 
melh Leisrael olbrzymich środków, jednak za 
dania te spełnione być muszą —  bo od tego 

, zależy realizacja wielkiego dzieła odbudowy 
Erec Israel.

W  poważnej chwili zwracamy się do człon 
ków naszej organizacji z żądaniem: Wspieraj 
cie Keren Kajemeth materjalnie i przez aktyw 
ną współpracę. Akcja Rosz-Haszanah daję 
każdemu sposobność do współpracy.

Towarzysze! Praca nasza jest żmudną i cięż 
ką, ale wysiłek godnym celu —  odbudowy E 
rec-Israel na narodowych zasadach Keren Ka 
jenieth Leisrael.
Centralna Komisja Keren Kajemeth Leisrael 

na Małopolską zach. { Śląsk 
Dr. Ch. Hilfstein Dr. B. Weinert.

Organizacja sjonis tyczna na zach. Małopol
ską i Śląsk 

Poseł Dr. O. Tlion 
Dr. S. Wahrhaftig Dr. R. Feld^chun. 

Organizacja Mizrachi na zach. Małop. i Śląsk 
Rabin Dr. S. Hirschfeld M. Alter.

Sjońska Partja Pracy „Hitachduth"
Dr. O. Menasche Dr. W . Berkelhammcr. 

żyd. Socjalistyczna partja robotnicza „Poale- 
Sjon", (zjednoczona * C. S. P.)

Ch. Friedberg, Dr. L. Bochni, Ch. Henig.

h a horyzoncie polityczr ynt
Przedstawiciel Hiszpanji w Ge
newie o stanowisku swego rządu

P j zedstawiciel Hiszpanji ambasador Pala- 
cios zachowywał się na posiedzeniach komi
sji reorganizacyjnej po większej części m il
cząco, nie biorąc bardzo czynnego udziału w 
obradach i nie wysuwając się na pierwszy 
plan. Ta milcząca rezerwa hiszpańskiego de
legata drażniła wielce korespondentów rozmai 
tych pism europejskich bawiących w Gene
wie, którzy za wszelką cenę postanowili prze 
łamać to milczenie i uzyskać wywiad z milczą 
cym ambasadorem. Udało im się to rzeczywi 
ście, a pan poseł Palacios udzielił prasie na
stępujących wyjaśnień o stanowisku Hiszpa
nii wobec L ig i narodów:

Hisjpanja zażądała zwołania komisji reor
ganizacyjnej, by uzyskać aultentyczne wyja
śnienia, nie jak to lub owo państwo zajmuje 
stanowisko wobec spornej' kwestji składu Ra 
idy, lecz jaka jest wogóle tendencja rozwiąza
nia spornego problemu. Niestety komisja reor 
ganizacyjna została zwołana zbyt późno, w 
kilka ani przed zebraniem się Rady Ligi a ta 
okoliczność, za którą Hiszpanja nie ponosi żad 
nej odpowiedzialności, przyczyniła się do tę
g a  że komisja nie mogła się dostatecznie za
znajomić 2 całym problemem. Rezolucje tej 
komisji Palacios telegraficznie zakomuniko
wał swemu rządowi, od którego oczekuje dy 
rektyw. Ku swemu zdziwieniu przekonał się. 
że niektóre szwajcarskie pisma zbyt optymi
stycznie oceniają sytuację. Wreszcie Palacios 
Wskazał na to, że hiszpański delegat do rady 
L ig i Quinones de Leon nie przybył do Gene
wy, chcąc przez to dać do zrozumienia, że Hi 
szpanja zajmutje stanowisko wyczekujące, a 
swoje stanowisko w lej sprawie czyni zależ- 
nem od sytuacjr w Genewie.

Jak z tego ostrożnego wywiadu wynika, gioź 
ba Hiszpanji wisi jako ciężka chmura na ho

ryzoncie L ig i narodów. Na wypadek bowiem, 
gdyby Hiszpanja naprawdę nie chciała się za 
dowolić półstał, mandatem, projekt kompronri 
sowy komisji reorganizacyjnej straciłby nie
jako na wartości, chociaż w Genewie liczą się 
z lem, że Hiszpanja z L ig i narodów nie wy 
stąpi i dlatego mimo jej nieobecności mają za 
miar wybrać ją do Rady Ligi, rezerwując dla 
niej półstały mandat.

H YG EA  PER LE"
Ml INO

cm* hi § EDOIfóR W  l$ T Y C H
'Jt/SZĘDZIE DO NABYCIA.

Kongres pokojowy w Genewie
Pisaliśmy już onegdaj, że genewski kongres 

pokojowy swoje plenarne posiedzenia poświę 
i a głównie problemowi suwerenności państw 
iak na zewnątrz, to jest głównie w stosunku 
do L ig i narodów, oraz na wewnątrz w stosun 
ku do praw jednostki i obywatela. Kongres przy 
jął wielką większością rezolucję, w której ze 
szczerą syńipatją wita zjawisko, że dogmat o 
suwerenności państwa pcinało traci na znaczę 
niu. Kongres żąda, by suwerenność państw zo 
stała dalej ograniczoną przez dobrowolne zrze 
czenie się pewnych funkcyj na rzecz pon id- 
partyjnych organizacyj drogą międzynarodo
wych układów. Wreszcie kongres wypowiada 
przekonanie. że suwerenność państw w 
uwzględnieniu zmienionych warunków, zm ie
ni także swój stosunek do jednostki wewnątrz 
państwa przez uznanie zasady, że idea wszech 
mocy państwa jest szkodliwą i w pewnych 
sprawach jednostka ludzka musi być dla sie
bie najwyższą instancją. Odnosi się to głów-

Jas i Halka*
Z* Jaś io  głowa?

„C óż to tam facfajesZł? 
Jasiu mój kochany?'' , 
„Halinko', to E idal *),
W  całym świecie znany*
Ta żabka — to księże.
M i w chemii maturą, 
Wytwarza blask cutłnjy 
.Konserwuje skórą".

f  „ E f ł D A L "  Z czt, w it o  
żabą —  to prawdziwe dobie* 

dziejstwo dla skory.

nie do prawa odmowy spełnienia obowiązku 
żołnierskiego podczas wojny. Za tą rezóKicjąj 
głosowali angielscy, szwedzcy i francuscy d§. 
legaci.

Kongres pokoju po referacie cŁra Oeryego, na 
czelnego redaktora ...Baseler Nachrichten" 
przyjął rezolucję, polecającą Lidze narodów 
przyjęcie kompromisowego wniosku w spra
wie składu Rady L ig i na razie jako „ądónie 
minimalne, bo jako cele dalej idące kongres 
pokoju uzna, konieczność zniesienia w ogóle 
stałych mandatów.

Lin Mii n Mm o lisie M i
Między Bułgar ją a Jugoslawją panują od 

dłuższego czasu bardzo napięte stosunki z po 
wodu ciągłych rozrucnów i niepokojów w Ma 
cedonji. Nota rządu bułgarskiego nie zadowo 
liła wcale Jugosławji. natomiast zrobiła do- 
bi e wrażenie tak w Rumunji jak i w Grecji, 
Na tern tle doszło do lozdzwięków między Ju 
gosławją a Runmnją, albowiem pierwsza za

m ierzała zażądać pewnych uzupełnień noty a 
druga uznała, że uależy notę przyjąć z zado 
woleniem do wiadomości. Istnieje w tej spra. 
wie bardzo żywa wymiana zdań między Bel 
grade m a Bukaresztem i nie jest wykluczoną 
rzeczą, że Jugosławja zgodzi się na inicjatywę 
Bułgarji i odda rozstrzygnięcie tej sprawy LI 
dze narudów.

Pakt neutralności między Rosją 
a Afganistanem

.Times" donoszą, że między Rosją a Afgani 
stanem podpisany został pakt neutralności. 
Pakt ten przewiduje neutralność na wypadek 
zbrojnego konfliktu między jedną ze stron a 
trzeciemi państwami, zobowiązanie wzajem
nie siebie nie atakować, wzajemne niewtrąca- 
nie się do wewnętrznych spraw, nicdopuszcza 
nie do wrogiej propagandy przeciwko sobie i 
sądy rozjemcze na wypadek różnicy zdań,
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K R O M t A

Wschód 
słońca 

4 m. 52

Wrzesień

5
Niedziela 

26 Elul

Zachód 
słońca 

18 m. 18

'Jak już donieśliśmy, zostaną z początkiem 
października b. r. uruchomione kursa pedago 
gicznei (pedagogium) przy org. Tar but w Kra 
fcowie.

Czyniąc zadbsć ogólnemu zainteresowaniu 
(podaje Tarbuth niniejszcm warunki przyjęcia 
uczniów oraz plan nauki.

1. Warunki przyjęcia: Dostateczna znajo
mość języka behr., Biblji pierwszych proro
ków oraz historji żyd. (starożytnej i wieków 
Średnich).

2) Plan nauki: a)język hebrajski (wyższa 
gramatyka, wyktady w słowie i piśmie) 2 go- 
'diziny tygodniowo, b) biblja i jej komentarze 
2 godz. tygodniowo, c) Prorocy późniejsi i 
„ktuwim" 3 godz. tygodniowo, d) Talmud 4 
godziny tygodniowo, e) liis lor ja żyd. 2 godz. 
tygodniowo, f )  filozof ja teologiczna (średnio 
wieczna) 1 godz. tygodniowo, g) literatura no- 
Wo-hebr. 1 godz. tygodniowo, h) Palestynogra 
$ja 1 godz. tygodniowo. Kursa będą dwule- 
[toLe.

Uczniowie nie odpowiadający warunkom 
przyjęcia, mogą być przyjęci wrazie zlozenia 
IW określonym terminie egzaminu z przedmio
tów wyszczególnionych pod 1. 1. Aż do złoże
nia egzaminu będą uważani za hospitantów. 
jWpisy odbędą się w dniach 19—29 września 
'br. w Sekretarjacie ,Tarbutu'‘ Kraków, Zielo 
ba 17.

1— OSOBISTE. P. poseł Dr Ozjasz Thon 
powrócił onegdaj do Krakowa po kilkutygo
dniowym pobycie zagranicą.

—  ZE SFER SZKOLNYCH, W  ciągu osta
tnich dwóch dni toczyły się w Krakowie kon 
ferencje dyrektorów szkół średnich w sprawach 
szkolnych w związku ze zbliżającym się ro
kiem szkolnym. Podobną konferencję odbyli 
dyrektorzy szkół powszechnych. W  drugiej

połowie września odbędzie się posiedzenie miej 
siciej rady szkolnej, na klórem zostaną doko 
nane nominacje nowych sil nauczycielskich. 
Nadto inspektor szkolny p. Janik złoży spra 
wozdanie zc stanu szkolnictwa powszechnego 
za ubiegły rok w Krakowie.

— DYREKCJA PAŃSTW . SEMINARJUM 
NAUCZ. ŻENSKIĘGO W KRAKOW IE zawia 
damia że pierwszy egzamin dojrzałości ekster 
nistek rozpocznie się dnia 27 września br. o 
godzinie 8 rano.

— SZKARLATYNA DALEJ GRASUJE. We 
dle wykazu miejskiego urzędu zdrowia w cza 
sic od 29 sierpnia do 4 bm. zanotowano w Kra 
kowie 26 zachorowań na szkarlatynę. Stan in 
nych chorób przedstawia się następująco: dy- 
fterja 2, czerwonka 5, tyfus brzuszny 2, ospa 
wietrzna 2t koklusz 2, ——

. —  KOM ITET DORAŹNEJ POMOCY W
PODGÓRZU rozdzielił dotychczas — jak nas 
informują — między podupadłych kupców i 
rękodzielników około 600 dolarów w formie 
pożyczek w wysokości do 2Ó0 zł. W skład ko
mitetu wchodzą pp.: Dr Westfricd, J. Zucker, 
S. DunkelMum, B. Wachsstocki, Abrahamer, 
Geinzhals i Haecker. Komitet przyjmuje dal
sze podania petentów. —

— O PRACĘ DLA BEZROBOTNYCH IN 
W ALIDÓW . Prezydent miasta inż. Rolle w y
dal odezwę, w której zwraca się do wszyst
kich przemysłowców i handlowców z gorącym 
apelem by przy zatrudnianiu personelu robo
tniczego etc. brali w wyższym niż dotychczas 
stopniu pod uwagę inwalidów i byłych ucze
stników walk o wolność Ojczyzny.

—  SPRAW A AW ANSÓW  URZĘDNI
CZYCH. Na skutek usilnych zabiegów stowa- 
szyszenia urzędników państwowych* zarządze
nie o wstrzymaniu awansów w administracji 
zostało na mocy uchwały Rady Ministrów z 
dnia 1 bm. odwołane, przyczem pozostawiono 
to do swobodnego uznania poszczególnym mi 
nislrom, w zależności od postępu prac reorga 
nizacyjnych. Zastrzeżenie to ma jednak cha
rakter raczej formalny niż istotny.

— D W A POŻARY. Onegdaj wezwano straż 
pożarną na ul. Grodzką, gdzie w pracowni ka 
peluszy p. Peczenika zapaliły się od pieca ga
zowego formy. Ogień przeniósł się na podło
gę która stanęła w płomieniach. Zawezwana 
straż pożarna wyrąbała część podłogi i ogień 
ugasiła. — Wczoraj popołudniu zapaliły się 
nagromadzone śmieci na strychu domu pod 1.

26 przy ul. Krakowskiej, a od śmieci zajął si| 
dach. Straż pożarna ugasiła ogień.

— W YPAD EK PRZY PRACY. Pogotowi, 
ratunkowe przewiozło do szpitala Józefa Rrtjfl 
wego (lat 14), terminatora budowlanego, któ^ 
ry spadł z drabiny i' doznał wstrząsu mózgu*

— SPŁOSZENI W ŁAM YW ACZE. W ik torj* 
Furgal zam. przy ul. Grodzkiej 35 doniosłą, 
że w przedsionku swej piwnicy znalazła po* 
rzuconą zarzutkę. Wysłany na miejsce' organ 
śledczy znalazł nadto narzędzie do włamania* 
coby świadczyło, że sprawcy mieli zamiar wJa 
mać się do sklepu blawamego Grossmana, je* 
dnak zostali spłoszeni. —

— Z KRONIKI KRADZIEŻY. Airna Skalska 
z Rybnej doniosła, że 3 bm. na placu Jabło
nowskich skradziono jej z wczu paczkę zawia 
rającą 3 sznurki korali i resztki towarów bła 
watnych, wartości 170.75 zl. Marjan Sikorski 
zam. Rynek Podg. 11 donióęl, że w nocy z 2 na 
3 bm. dostali się nieznani sprawcy przez pi- 
wnicę do jego sklepu spożywczego i skradli 
różne towary wartości 400 zł.

—  CENNA STRATA, Dnia 1 bm. skradziono 
Władysławowi Słowikowi w Bochni paszport 
na wyjazd do Ameryki Nr 214030 z wizą pol
ską, czeską, francuską i amcr.

—  Z  PO LSK IEJ  D YR EK C JI U BE ZP IE C ZE Ń .
W ZA J E M N Y C H  komunikują nam, że z dniem 1-go 
października br upływa termin uiszczania należyto 
ści za przymusowe ubezpieczenie nieruchomości od 
ognia.

Interesowani PT. właściciele realności, którzy We 
zwania do zapłaty składki ogniowej otrzymali, lub 
też ich nie otrzymali —  winni zgłosić się w Oddzia 
le Krakowskim Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzat* 
jemnych (Radziwiilłowska 1. 23. I. p. tel. 1048) celem 
wyrównania przypadającej należylośoi.

Po dniu 1-go października br. niewykupiOne kwi
ty rejestrowe odstąpione zostaną Magistratowi Krai 
kowskiomu do ściągnięcia składki ogniowej W dro
dze egzekucji wraz z ustawowym procentem zwłoki 
(§ 22 RoZ.p. Prczycl. Rzpllitej z dnia 10 październik*’1 
1924 r. Dz. U. N o  92 poz. 8Q2).

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
W A R S Z A W A : „Ostatni pocisk".
N OW OŚCI: ..Kochanka czerwonego djabła'*. 
PR O M IE Ń : „Biała siostra",
U C IE C H A : Sally. Salonowy dramat w S aktach 

Ponadto komedja „Dżokej śmierci'.
W A N D A : „Maharadża" w  głównej roli Rudolf 

Valentino.
R E D U T A : „W  dżunglach Afryki".
SZ T U K A : 1. „W  ostatniej chwili"., II. „Ten, kto-' 

remu żadna' się nie oprze".

List s Berlina
(Od naszego korespondenta).

Na początku ze zh i ocznego sezonu tetftralucgo do
niosłem, że Berlin stoi pod znakiem trzech rewji. 
Zda.wać hy się mogło że było to maksimum tego, 
na co sobie wielkie miasto mogło pozwolić. Smutny 
bilans poważnych teatrów przekonał jeidnak dyre
kcje, że publiczność w tych ciężkich czasach mało 
Okazuje zainteresowania dla potrzeb duchowych, a 
więcej żądlna jost lekkiej rozrywki i podniety, z cz.o-,  
‘go proste rozumowaniu, że finanse .karowe można po
prawić —  wystawą nagości. Z 40 teatrów rozpoczy
nających Setzon 1. sierpnia, dwanaście wystawi re
wje (trzynasta jest zapowiedzianą,) z których trzy 
już z powodzeniem idą, czwarta jest nicudata. Thcatr 
des Wastens dnj.e rewje „Der Zug nach dem W e- 
sten", Haller „Ali und Ans". Koni.sche Oper „Berlin 
ohme H e m d T y tu ł lun mówi sam za siebie. ICażda z 
nich dostarczyła po tO nowych ..Szlagerów", tak, że 
obecnie maimy dość duży wybór z zakresu cienkiej 
muzyki. Gdy jeszcze inne rewje dostarczą nowych 
joizizdów i fostrottów, będzie miał Bctnin świat, mono 
poi tej nie zbyt ziaSzCzytnej produkcji artystycznej.

W  Klein es Theater debjutuje w roli „Rita Cavalli- 
nii" As^a Nilisen, która naśladując sw ą rywalkę Hen
ny Porten, zapragnęła również t.rjmnfów na scenie. 
W  obu wypadkach jednak okazało się. Że gwiazdy 
filmowe na scenie gasną i stają się niemożliwe. Teatr 
Świeci pusllką, a ci, którzy już bilety kupili, idą, 
aby Aste widzieć raz w  życiu w rzeczywistości, a nie 
tylko na ekranie. Przed i po przedstawieniu czekają 
pnzed teatrem tłumy wielbicieli (praktycznych, bo 
nie wydali pieniędzy na bilety), by widzieć wielką 
artystkę filmową, wysiadającą lub wsiadającą do 
anta. ,

W  teatrze „Am Nollendorfplatz", który prowadzi 
wspólna dyrekcja Baniowsky, Reinhardt i Robert, 
Mfości od 1. października Habima. Na repertuarze

zapowiedziane są: Dybuk, Sen Jakóba, (Beer- Hof- 
nianna) Wlieczny Żyd, Golem i Potop. Z artystów 
kreować będą H. Graber, Zw i Friedland, S. Prutkin,
D. Jifkin, A. Baratz, Bertonow i W . Schneider.

Sławna Minstinguett, Czarująca pięknością, posta
wą i grą, posiadająca najpiękniejsze nogi z całego 
PaTyża, a licząca dzisiaj podobno już 60 wiosen, 
przybyła przed kilkoma dniami do Berlina. Cel jej 
podróży jest niejasny. Opowiada, że chce widzieć 

pmiasto, właściwie rewje Hallera, która ma być ko- 
óją z jej rewji z Moulin Rougc kosztującą 2.800.000 
fx. wspomniała w  końcu, że dostała propozycje en
gagement11 i prawdopodobnie przyjedlzde jeszcze raz 
w październiku, by grać po niemiecku. Narazie Min- 
slingutiLt nie rozumie and słowa, ma jednak nadzieję, 
że do tego czasu roli swej doskonale się nauczy.

W  zoologicznym ogrodzie siedzą małpiki na wyso
kich kratach iich klatek i patrzą Ciekawie na świat. 
Cóż widzą takiego? Spacerujących tłuścioiszków. Nie 
ma nic zlcgo, coby drugiemu nie Wyszło na dobre. 
Są Ludzie, którzy m ają nebocłl skłonności dlo tycia 
w odwrotnym stosunku do zmniejszania się objęto
ści ich portfeli. O wyjeździć do Karlsbadu, Mariem- 
badu lub Inmegobadlu nie ma mowy. Na to nie po
zwala ogólna plajta. Żle. To „źle", wychodzi na ko
rzyść innym. Mianowicie założyło się towarzystwo 
akcyjne, które importuje orginalne wody z biadów. 
W  Berlinie, zawarło towarzystwo urnowe z dyrekcją 
ZoołogrCznego ogrodu i sprawa przedstawia się teraz 
następująco. Od 7-mej do 10-tej rano, jest Ogród do 
dyspozycji towarzystwa. Wybudowano pawilon, w 
którym urzędują ładne i sympatyczne panienki. Pan
na Karlsbad, panna Marienbad i panna Ianybad. Jest 
rzeczą obojętną, gdzie lekarz poleca kuracjuszowi 
jechać. On i tak jodzie tylko tramwajem do Zoologi- 
oznego ogrodu i zgłasza się u odpowiedniej panien
ki. Dwie Szklanki Wody na próżny żołądeazek, a po
tem spacer po ogrodzie. Dają sobie rendez- vous 
pod tygrysami, pod słoniami, pod niedźwiedziami, 
wszystko in natura. Przytem gra muzyku, uelnorzy

przygotowują śniadanie, wsizystko bardzo rotnantyCz-i! 
nie, restauracja nad stawem po którym pływają ła-' 
będzie i różne dziwotwory ptafcowodne, a kuracju
sze z zafrasowaną minką znikają od czasu do Czasu1 
w  domu p'cd numerem 00 i z promieniejącą twarzą 
wracają potom do zastawionych stołów. Niektóry, 
pomyli się i zamiast jednej kromki, zje dlwie, inny 
przeliczył się i spożył jedino jajko więcej. To nie 
odgrywa znowu tak wielkiej roli, bo w końcu ogród  
zoologiczny, to nie prawdziwy Karlsbad. Tymczasem 
małpki siedzą na Wysokich kratach klatek i Czekają 
na tłuścioszków. Bo Każdy z nich coś dla nich przy
nosi. Ciasteczko, bułeczka, czekolada lub banany, Co 
małpki bardzo lubią i co im wielką sprawia przy-j 
jemność. Ale jeden z tych grubych, ałośllliwy dowct-J 
pnlś, piodał małpce zamiast banana, tubę z sindetd- 
koaem. Małpka oglądała na wszystkie strony, przy-, 
ciała, Wyszło kilka kropel czegoś, sikosztoWała pal
cem, —  nic smakuje obtarła rękę o futerko na brzu
szku, a tu się wszystko klei, nie może ręki odczepić 
od brzuszka, wyrywa sobie włosy, z irytacji gniecie 
tubę jeszcze bardlziej, obficie wylewa się klej, krzyk*1 
wrzask, przyszły inne małpki, poczęły wygniatać 
tubę, kleić uię, zamieszanie, pisk, panika w klatce.' 
Zebrana publiczność kładła się z śmiechu. Mniej za
dowolony był z R  go dozorca, który brał małpki ni 
ręce i prowadził do masowej, a musowej kąpieli. Te-' 
raz między 7 a 10 spaceruje przied klatką i  uważa,) 
Czy podawane banany, są naprawdę bananami. Żart 
żartem, ale pomysł towarzystwa importowania ró-j 
żnyah wód, jest znakomity. Ludzie leczą się, tracą 
cukier i tłuszcz, spędzają rano przyjemnie kilka 
godzin, mają raz małpie, a raz niedźwiedzie przedsta.-’ 
wieraie, a cała saeścLołygodlniowa kuracja kosztuje 
tyle, ile bilet III klasy pospiesznym pociągiem z 
Berlina do Karlsbadu. D la  kuracjuszy jest to tanio 
i wygodnie, a towarzystwo zbija flotę. Nie ma nić 
złego, coby drugiemu nie wyszło Da dobre.

Berlin, 28 sierpnia 1926. E ltm
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Ryszard Bear Hoffman
(W  szeHdziesi4 lą rocznicę urodzin).

Parę tomików — to cała twórczość w  pióro 
jusz sławy odzianego Ryszarda Beer H off
mana.

A  jaka to twórczość doniyśieć się łatwo, gdy 
się przeczyta ogłoszony przed paru dniami 
wiersz poety i najostrzejszego, czołowego kry 
tyka niemieckiego Alfreda Kerra z okazji 
oO-ciolecia Beer Hoffmana, 
i Jubilat ułożył był przed wielu laty krótką 
kołysankę. Do tej piosenki taką robi Kerr a- 
luzję:

Aber Richard, Mirjams Schlaf 
lied.

Lebt — so lang die Sprache 
lebt.

Beer- Hoffman wystąpił z nowelami jeszcze 
w r. 1893, potem z romansem „Der Tod Ge- 
orgs“ , ale nazwisko jego staje się znane do
piero w  1905 r. po napisaniu tragedji ,,Der 
Graf vom Charolais“, za którą otrzymał pierw 
szą „ludową nagrodę Szyilera‘.

Rzecz tę opracował na podstawie angielskie 
go arunatu Filipa Massiugera i Nataniela 
Fielua (,,Nieszczęsne wiano"), 
i Potem skupiał się w sobie i milczał — czter 
naście lat.

j  Owocem iego wewnętrznego „wejrzenia w 
siebie" to korona jego twórczości; „Sen Jakó
ba", który z takiem powodzeniem wystawio
ny był przez ,Habimę“ , a przedtem na wszyst 
kich scenach niemieckich z „Burgtcatrem" 
na izele.

Dramat ten który miał otworzyć cykl dra 
matów na temat „Historji króla Dawida" po 
siada więcej magicznej siły poezji, niż siły 
tragicznej. Ta patetyczna, a zarazem wzniosła 
poezja „Snu Jakóba" musi nas unosić w gór 
ne strefy, gdzie „graniczą Stwórca i natura". 
Język poety, drgający dźwiękami muzyki, do 
chodzi w oryginale wprost do wyżyny dosko
nałości.

Tylko człowiek tak mistrzowsko władający 
językiem ma prawo wprowadzić nas w sferę 
walki człowieka z Bugiem. Pod względem na
tchnienia i nieprzebranej głębiny myśli nikt 
nie dorówna mickiewiczowskiej Improwiza
cji; pod względem języka i szlachetnego pato 
su nikt nie przewyższa Beer-Hoffmana.

Poeta tan nietylko mógł, ale musiał zaśpie- 
.w ać pieśń o Prometeuszu — Jakóbie, o nad
ludzkich zmaganiach tego, który w w izji poe 
tyckiej Beer-Hoffmana .cierpiał i kochał za 
mil jony".

Na ziemi króluje zlo; cielesne instynkty gó 
rują nad duchem, ból i krzywdy poruszają ka 
mienie przydrożne, a Bóg tego nie widzi.

Er selbst liat sich ip seine Him- 
mel droben 

Herrlich und furehlbar fei ner 
festgebamit.

Jakób wzywa Bcga na walną rozprawę; nie 
chce z Panem mówić za pośrednictwem Jego 
sług, archaniołów, ale wprost i bezpośrednio.

Archanioły to tylko ściany; odgradzają go 
one od tronu Boga, którego wybrańcem jest 
on Takóib.

Dumnym jest Jakób zarówlio wobec „po
słańców Bożych", jak i wobec samego Boga. 
Mickiewiczowski Bóg żądał pokory od wyzwo 

' Ucięła narodu, Bóg Beer Hoffmana rozumie, 
uznaje i ceni diunę Jakóba. Jakób nie musi 
prosić; jemu wolno żadać, bo dźwiga ciężkie 
brzemię odpowiedzialności za naród cały.

Ale Jakób nietylko sam posiada dumę na. 
rodową; on domaga się od Boga by takąż du 
mę posiadały wszystkie przyszłe pokolenia na 
rodu; żąda. by po wieki wieków’ nie pozwolił 
Bóg następnym generacjom

Kleinmut". Darmo usiłował szatan (Semael) 
wzniecać, rozpalać i potęgować wątpliwości, 
nurtujące w duszy Jakóba. Nie dał się przez 
złego ducha opętać, choć to nie Szatan skom 
lący pocieszny ale hardy i świadomy celu, 
jak byronowski Lucyfer.

Jakóbowi Bóg i szalan objawili przyszłość. 
Z głębi duszy uwierzył B^gu, swemu „pra- 
żródłu".

Myśl jasna, jak gorejący krzew, przebija 
z poematu Beer-Hoffmana.

W yzwolić naród można nie przez gorycz i 
pokorę, ale trzeba posiadać promienną czy
stość myśli wiarę w sw’ą moc wewnętrzną, w 
sercu nadludzki ogrom miłości, ale zarazem 
dumę narodową. Tak ujęty Jakób staje się w 
dramatycznym poemacie „Sen Jakóba" apo
stołem narodowej idei wyzwoleńczej.

„Sen Jakóba" łączy w sobie dwie konsek
wentnie przemyślane i zgłębione koncepcje: 
walkę genjusza z Bogiem o „rząd dusz" nad
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narodem żydowskim, by gc poprowadzić do 
wyzwolenia, oraz walkę dwóch braci.

Rodzinne konflikty zajmowały Beer-Hoff
mana już w „Graf von Charolais". W  sztuce 
tej rozsnuwa poeta sofoklesowy temat.

Syn zacięcie walczy o wydanie zwłok ojca* 
których nie wolno pochować dopóki dziedzic 
długów nie zapłaci..

W  aym ,,Hrabi z Charolais" jasnym bla
skiem płonie miłość ojcu i córki.

W  „Suie Jakóba" obok wzniosłej miłości 
matki do syna uwydatnia poeta silnie piei wia 
stek walki Jakóba i F,zawa,

Ta walka tu i ówdzie przerywana zawieś® 
niejn broni, trwać będzie dopóty, dopóki do
bro nie odniesie zwycięstwa nad złem.

Beer Hoffman przenosi bowiem kbnjfU&L 
dwóch braci na płaszczyznę symbolu cdwieci 
nej walki dobra i zła, ducha i ciała, pierwias 
ków boskich i ziemskich.

Ilościowo niewiele stworzył Ryszard Be© 
Hoffman.

Pod względem jakościowym wdarł się poet 
na wyżynę, w której królują geniusze.

Dr Wilhelm Fallek.

Opatouu iako nowelista
Równocześnie z „Rokiem 1853“ wyszedł tom 

nowel Józefa Opatoszu nakładem B. Kletzki- 
na w Warszawie p. t. „Na zgliszczach". Tym  
razem tylul zgadza się zupełnie z wewnętrz
ną strukturą i charakterem zawartych w to
mie nowel, Opaioszu daje nam przedewszyst 
kiem typy wyrosłe na pograniczu dwóch świa 
lów. Mamy przed sobą przekrój społeczeństwa 
żydowskiego podczas wojny światowej. Znaj 
dziemy więc i obrazki z Rosji, z Polski z ży 
ciu amerykańskiego i wielu innych dziedzin 
borykania się żydostwu ze swym losem.

Śmiało twierdzić można, że jeśli chodzi o 
galtrję typów społeczeństwo żydowskie jest 
pod tym względem najbogatsze. Będąc wszę
dzie mniejszością, podlegając rozmaitym 
wpływom ościennych narodów wytwarza bo
gactwo typów, które nazwać, mużemy przej
ściowemu Dusza żydowska naiasta w ciągu 
dziejów, a baczne oko obserwatora potrafi roz 
różnić rozmaite te uwarslwowicnia.

Opatoszu w nowelach swych występuje ja
ko socjolog. Posiadając oko nadzwyczaj by
stre i wpio,st wyczulony zmysł obserwacyjny, 
wędruje z imponującą wprost pewnością sie
bie po tym labiryncie skomplikowanych zja
wisk. jakiem jest bezsprzecznie życie żydow
skie i odsłania nam Jcdro nawarstwowi uiie 
za drugiem. Interesuje go tylko dany typ, ale 
mimo, a czasami nawet wbrew woli, urasta 
ten typ do rozmiarów (Jbrzymiego symbolu. 
Oto zjeżdża n. p. do małego miasteczka, i w i
dzi przed sobą starą żydówkę, którą wszyscy 
w miasteczku uważają za warjatkę. Ale Opa 
toszu nie warjatkę widzi przed sobą, tylko do 
obłędu doprowadzone życic rnałego miastecz
ka.

Najgłębsze wrażenie, robi Opatoszu wten
czas, gdy zapomina o swych kryterjach socjo 
logicznych, stając niejako oko w oko z niedo 
lą człowieka, sięga do najgłębszych pokładów

duszy ludzkiej. Takie obrazki jak „Gęś", de 
maskujące całą obłudę człowieczeństwa tak 
chętnie drapującego się w togę wielkodusz
nych frazesów, silne i niezapomniane pozo
stawiają wrażenie.

Opatoszu jest w swych rowelach przede, 
wszystkiem epikiem. Unika starannie o ile 
możności wszelkiego rozrzewnienia i iiryzmu, 
pozwalając wypadkom, zdarzeniom i osobom 
mówić samym o sobie. Czasem tylko ten tłu 
miony liryzm wybucha na zewnątrz, rozsa
dza ramy chłodnego objektywizmu i zmusza 
mimowoli czytelnika do głębokiej zadumy. 
Włażenie jest tem silniejsze, ponieważ zdaje
my sobie sprawę ile wysiłku wkłada Opato
szu w swoją twórczość, by opanować właśnie 
ten podziemny świat uczuć.

Budowa jest po większej części zwartą i sit 
ną. Opatoszu jest bezsprzecznie, jeśli nie naj 
lepszym to w każdym razie jednym z pierw 
szych nowelistów żydowskich. Umie nietylko 
opisywać z naj drobniej szemi szczegółami śro 
dowisko, co potrafi także i Zynger i Fuchs, 
ale daje nam równocześnie żywą i interesują 
cą fabułę, ujętą w ramy walki człowieka ze 
swem otoczeniem. Wszystkie nowele Opatoszu 
nacechowane są właśnie tym wewnętrznym 
patosem walki, są pełne djmamiki, ruchu ży
cia. Wyczuwamy też poza tymi obrazkami u 
tajoną wolę autora, by nas przymusić do ana 
lizy. przejąć nas głęboką wiarą, że żydostwo 
jest organicznie zdrowe i niejedną jeszcze prz* 
trzyma burzę. Ten optymizm nigdzie wyraź
nie nie występuje, ale towarzyszy jako zasad
nicza melodja wszelkim twórczym poczyna
niom Józefa Opatoszu. „Na zgliszczach" — za 
tytułowane są te nowele, a jednak z tych 
zgliszcz przebija ku nam bujne, jędrne i pul 
sujące krwią triumfujące życie.

M. Kanfer.

Teatr Żydowski, BocWńska 7. Dziś nieodwołalnie cstatni występ?
r o h a  . SiSiuiu 1 2  3 b - C I U  {L a m e c - W o i . n ik )

J o n a s z  T u r f c o w e  z jego partnerką D y e n ^  f t l u m e n f e l d
D ? i£  w  R ie d z le S ^  S ln ie . o  g .  3  p e p o l .  j D; t l i  w  n i e d z i e l e  3  bsn . o g , 8  w le c z .

PROKU BATOR HALIERS,6i<5„DJ&BUCJT
,vergehen in  i Bilety do uabycia przez ctly dzień przy kasie teatru.

tragedia w .‘ -ciu aktach 
Karola SchOnhara.

Benzacyjna sztuka w 4 aktacu P. L1adau’a 
Opracował i tłum. JONAS TURKÓW.
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EMANUEL TISCH
W BIELSKU

uwiadamia niniejszem, iż otworzyła dla w ygody PT. Publiczności, w lokalu handlowym

CELNIK i KRISCHER A n
KRAKÓW —  ULICA GRODZKA L. T T *
skład fabryczny i sprzedawać będzie tainże hurtownie i d e f a j l i c z n i e  po cenach 
org. fabrycznych. -— Równocześnie zawiadamiam, że zastępstwo na Małopolskę

Zachodnią i Śląsk oddałem firm ie:

GELNIK \KRISCHER, KRAKÓW, GRODZKA 42. TEL 32-19
U w a p a : Specjalność fabryki, materjaly na palta, ulstry, ubrania męskie

Kronika* literacka

Ż poezji chiński »V*>
Huśtawka

Nlcuc się uśmiiiecha;
Wiosna. O mur oparty stoję -w ciszy 
Śmieją słę echa
Śmiechem zwodniczym, który w dali -słyszę...

Pletnia śpiewa.
U  stóp mych błyska jezioro łez. W  górę 
Ouśtawka przewiewa
A ż  dla mnie niemal, oo stójtj pod murem...

Soi Hong Pio (10861 -1101 po Ghr.)

CMop i ziemia
!Jdk! obłok, białych motyli opadł 
Saiegna roię i  kleipacakę chłopa.

Gbłop złotżył śiwięty rydld i ciała 
Siwe przsd kumimein gfrz« jie Jgjrabliiałe.

Spiął węzliej wokół piersi rzemień.
Uafc i  on śpią s»etu zimowym ziemie.

UFabsUą — n£ebSe~,klie dtaie znów przybdeżą,
IZMÓW ręce ZasŁew niemi y u w r zą .
I
ZlaStew wzejaeie, chłop przystanie w  święcie,
Wi ćoaŁwSicSte za ani na jiego przyjęcie.

1 pada W  grudy brunatnej ziemi,
Co lgnie dań podl nim pierśmi kobtieoemi.

Sa-Tong-Po (1036—1101 po Chir.)

Nieskończona fala
Utafoo tnosize fal patm 
IZ Wełny spa da na Wełnę:
Talki foezkreśniłe burzy się ntój i tęsknota,
SdhlwyeSć cię w ramiona, uściskiem omotać.
’Ja/H porzucić marreń siwych eh tvile?
IZsewsze, guy się z czółna wychylę:
Czaję jeno i  widzę jak na morzu pełnlem 
Z  wełny spadlam na wełnę.

' , Cu-Tong-Fo (1036— 1101 po Che.)**)

• ) Pamrz „Nowy Dziennik" Nr. 197 z 30 sierpnia br. 
' **) Su-Torg-Fo, urzędnik cesarski, obok Ld- Tai- 

iPa, Thu-Fu i  PO- Kiu- Y, jeot czwartym z „wielkich 
Inislttrzów pioeiziji lirycznej". Jogo „Okręt kw«aiowy“ 
(jak się Klahtund wyraża) może być uważany za naj- 
pięikiniejsizy wiersz miłosny Chin.

ChińczyC" liubfa glorii wie objaśniać wiersze swych 
włol ieh pOefÓw. Ażeby dać przykład —  pisze Kla- 
ttand —  pełni i  Zakiresu małego wiersza, wyaokości 
Jego uczuć i  glłębi jego elegjti, jak się dla Chińczyka 
Wynurza z różnioirodlniości pełnych dźwięku, obrazo
wych1, ideowych skojarzeń, podlajemy próbę chińskie- 
JBn objaśniaaza:

„Poeta przechadza ssę nad brzegiem morza. Falo 
płesnią się: Znikomość.. Znikomość.. On myśli o  nie- 
fcieskjem morzu z Ku- Ku- noor, tnorzu umarłych, 
gdzie i ości miepogrzehkunych próchnieją. Ach, jakie 
Aniecko, jakiż wnuk ma spełnić dla niego obrządki 
Jego przodków, ma go pogrzebać, gdy matka jego 
przyszłych dzieci, odmówiła mu swego panieńskiego 
•erca?

lek  się fale o  rafę łamią, tak łamie się nurtujące 
•erce poety, o drętwe serce ukochanej.

W  jakiej dlelekości przebywa? Ach, pewnie na fa 
lach! morza, niedościgłe daleko jak kormoran.

Czy przesuwa się tam —  w  sylwecie przypomina
jący kormorana okręt radości, głośnego śpiewu 1 
pląsu na ohloda] ach łyczanych lekkiej uciechy i  cięż
kiej miłości: Okręt kwiatowy? Śpiew dzwoni do sa- 
■Wtr sgo przechudn a  na tamtą stronę, na tamtą słro 
fcę wieje zapach kwiatów i perfum. DiziewCzyna pu-ze- 
cbyła piersi nad brzegiemokrętu, (Mfimozy śnią na 
•rębne jak grona w  podmuchu) i miga weuchtrreem 
do taktu uderzenia wioseł ku lądowi.

PófWoli posuwa się okręt kwialtowy.

hmim Tom. S i  S j  i Mitj
w  K r a k o w ie  -

donosi, że ma jeszc7e € o  r o z s p r z a d a n la  
p o z c s t i  >«ą l lo ś ó  b i l e t ó w  na uroczyste 
nabożeństwo z okazji świąt w  sekretarjade 

szkoły Brzozowa 5.

oaltinjflaitaLlIeniesTPlltŁa
w  Krakowie, u l. F lo rJańSka L . 3B

przyjmują wpisy na knrsy roczne 
ł «A s k l« f m ątkle I kursy półro fiin t. 

—  Rok założenia 1912. ■■■ -  ■ —  
•obuta woinn od MukU

20-LETNI J U B IL E U S Z  „H A P O E L  H A C A IR ".
Z początkiem raka 56S7 mija 20 lat od ukazania się 
pierwszego organu robotniczej paitji w  Palestynie 
„Haipoel Hacair'1. „Hapoel Hacair" jest tygodnikiem 
hebrajskim. Z okazji jubileuszu wydaje redakcja 
specjalny numer a związek pisarzy hebrajskich u- 
rządza zbiorowy odczyt, w  który m poszczególni 
mowey po'dadzą ocenę owego pisma.

D Z IE ŁO  H E B R A JSK IE  O K A N C IE . W  Pale
stynie ukaże się wkrótce hebrajskie dzieło o  Ema
nuelu Kancie, pióra znakomitego krytyka a obecnie 
dyrektora Bibl ioteki Narodowej w Jt rozolimie Dra 
Hugio Bergmana.

„O G Ó LN A  B iB L JO T E K A  H EBR AJSK A", pod 
redakcją J. Rabinowicza i Ben- ELiezera wyd da 
pierwszą książkę zawierającą wybrano rozprawy 
Achad Haama. Książka zaopatrzona jest wstępem 
biograficznym. W  wydawnictwie tern ukaże się wkrót 
Co kilka nowel palestyńskiego pisarza Burli 1 A. Z. 
RabiLoi wiCza.

A U T O B IO G R A F JA  J L. GORDONA. W  czasie 
pobytu Bialika w Ameryce wręczyła mu rodzina wy
bitnego poety ha.skali J. L. Gordona rękopis Gordo
na zawierający ntobiografję. Rękopis ten ma być 
wkrótce ogłoszony We formie książki.

L IT E R A C I JAK O  O F IA R Y  W O JN Y . W e Fran
cji powstał związek literatów, którzy brali udział 
w wojnie światowej. Związek ten wydał w pięciu to
mach antologję pisarzy i literatów, ‘ którzy padli W 
wojnie. Każdy toni zaopatrzony jest przi dmową wy
bitnego współczesnego pisarza francuskiego. Ilość 
literatów, którzy zmarli pijdpznM wojny ustalono na 
491.

K O NKURS N A  DRAM AT L U D O W Y  W  ROSJI.
Rząd sowietów rozpisuje stale konkursy na dzieła 
artystyczne z rozmaitych dziedzin. TiJ.dcncją tych

konkursów jest pobudzenie twórczości ludowej. Roz
pisano niedawno konkurs na dramat ludowy, które
go plon Wynosi 140 dramaiów. Autorami było 45 
chłopów, 13 robotników, 12 nauczycieli, reszta —  
urzędnicy artyści, studenci. Między tymi autorami 
było tylko trzech zawodowych pisarzy. Żaden dramat 
nie uzyskał nagrody. 22 dramatów polecono <ki gra
nia, resztę zaś zakazano.

N O W E  D Z IE ŁO  C O N A N A  D O Y LE ‘A. Canon 
Doylo wydał niedawno nowe dzieło pt. The Land o f 
Misi. Jest to bardzo gorąca obrona okultyzmu.

L IT E R A T U R A  O SH A W IE . Literatura o Shawid 
Wzbogaciła się o  dwa noWe dzieła a mianowicie 
Bernard Shaw, The man and the work —  Herberta 
Sikimpolei „The ąuintessenCe of Bernard Shaw" 
Henryka Do f fi na.

N IE Z N A N A  T R A G E D Jk  A N D R E JE W A . Rosyj
ska gazeta emiigrancka wychodząca w Paryżu „Sow-i 
relnenja zpiiski" ogłosiła niedawno tfagedj? Audie-■ 
jewn pt. Samson w okowach. Tragedie tę AndrejeW. 
napisał jeszcze w roku 191G ale dotyf hczas nie za
siała ogłoszona. Krytyka uważa tę tragedję za naj- 
'nir/ałsze dzieło Alldrejewa.

N O W Y  DR AM AT ŁUNACZARSK 1EG O . Lutia- 
czarskii napisał nowy dramat pt. Aksamit i łachmany. 
Dramat ten wystawi akademicki teatr w Ltninfiro 
dZ;ic.

KTO O T R ZY M A  N AG RO DĘ  GOETHEGO. Ma-
g i tlrnt miasta Frankfurt nad Menem uchwalił osta
tnio, że nagroda Goethego ustanowiona przez to mia
sto wynosić ma 10.000 marek. Jako kandydatów 
Wymieniają Gerharda Hauptmana, Thomasa Mon Hu, 
Ryflkego i Weifla.

N O W E  D Z IE ŁO  Z Y G M U N T A  F R E U D A . Nakła 
dcm muędizynarodioWego psychoanalitycznego insty
tutu wyszło nowe dzieło Zygmunta Freuda pt. ,T>ie 
Frage der I-aienanalyse‘‘. Tymsamym niaklaiłem wy
chodzi almanach na rok 1927 z artykułami Stefana 
Zweiga, Dóblina i innych.

ŚWIĄTECZNY NUMER
„NOWEGO DZIENNIKA”

ukaże się w  znacznie zwiększanej objętości i podwójnym nakładzie

dnia 8-go września1926 r.
i zawierać będzie oprócz szeregu prac naj wybltniejszj ch sił publicystycznych iliterackich

zwiększony dział inseratowy.
Zamówienia do działu inseratowego przyjmuje od dnia dzisiejszego

u r a n  „ » o  m i r  kim , l  o n o u  i
Tetafcn Nr. 279.
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Poprawić

H E N R Y

można przez zakupno losu Państwowej Loterjł Klasowej 
w Kantorze wymiany

K S P E R L I N G ,  K R U K Ó W
R Y N E K  S Ł O W N Y  5  ( r ó g  u l. S ie n n e j

Oprócz głównej wygranej Z8 5£(5.C*CłG'—  są wygrane po Zictych 200.000’—  100.000'— ,50.000'— , 
25.00C — , 15.000'— , 10.00U'— ć.COO'— i wiele innych na ogólną sumę *10,383-000"— Złotych.

CO DRUOI LOS W Y o L Y W A .  CO DRUGI LOS W YG R YW A .

Lwów, 4 września.
!W dndu dziisjejszym zostaną otwarte VI. Między

narodowe Targi Wschodnie we Lwowie. W  ciągu 
6 lat swego istnienia wykazały dowodnie, że idea 
Targów Wschodnich nie jest Czemś SztuCznem, ale 
Se uzasadniają ją  —  w  znacznej przynajmniej mie
rzę —  przyrodzone potrzeby, konfiguracja gegraii- 
óuia Polski, a i położenie miasta, przez które musi 
Ih zachodzić jedna z dróg. łączących Zachód ze 
NV schodem.

W  Ciągu ubiegłych lat pięcia, minio niesprzyjają
cych i nieuarmiatlmych warunków, w jakich pań
stwo polskie znajdowało się pod względem gospo
darczym, Targi Wschodnie zdołały mocno utrwalić 
‘ we stanowisko i stać się jednym z najpoważniej- 
nych czynników ekspansji i propagandy gospodar
czej Polski VI. Targi Wschodnie, które odbywają się 
iW okresie, noszącym jeszcze wszelkie znamiona prze
silenia gospodarczego finansowego, stać się mogą 
ogólną rewją wytwórczości gospodarstwa społecz
nego w  Polsce, albowiem nieomal wszystkie gałęzie 
przemysłu polskiego wezmą w  nich wydatny udział. 
Jako wielka doroczna manifestacja twórczości go
spodarczej,! możliwości eksportowych państwa, tego
roczne Targi Wschodnie spełnią całkowicie swe za
danie. Zasługą to jest w pierwszym rzędzie tych 
*fer gospodarczych, które mimo taJc ciężkich warun
ków, dają ciągle wyraz świadomego Wysiłku w 
kierunku opanowania obecnej sytuacji. Lw ią część 
fcasługi należy w ty™ względzie przypisać ŻydlOw- 
tkim sferom gospodarczym.

Targi Wschodnie w tym roku, podporządkowując 
Się zasadniczym Wskazaniom polityki gospodarczej 
I* ols ki postawić sobie winny i —  zdaniem naszem —  
postawiły sobie za "zadanie odegrania twórczej roli 
W cołokształoie wysiłków, zmierzających do wzmo
żenia eksipOTtu polskiego i naprawy bilansu handlo
wego państwa. Takie jest bowiem naczelne wskaza
nie naszej polityki gospodarczej w  obecnej chwili, 
od niegp też zależy W znacznej, ba: w głównej czę
ści opanowanie obecnego przesilenia i umocnienie. 
podstaw pieniądiza polskiego.

Obecne Targi winny właśnie znaleść tę złotą dro
gę środka, która pozwoli na pogodzenie obecnych 
tendencji wywozowych z żądaniem i koniecznością 
zadzierzgnięcia ściślejszych węzłów z temi sforami 
gospodairczemi zagranicy, które swe eksponaty na 
Targi przesłały. Charakterystycznym faktem jest, że 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu przydzieliło kon
tyngent 32 wagonów dla eksponatów zagranicznych, 
nie udzielając -— jak dotychczas —  zezwoleń na tran
sakcje poza tą ilością towarów. Stąd może wypłynąć 
■powściągliwość zagraraiczyCh kół gospodarczych W 
Wykorzystaniu nadarzającej się okazji nawiązania ży 
wych stosunków handlowych, z Polską, odczuwającą 
z racji wojny celnej „głód towarów*'. Niemniej licz
ba 12 procent bezpośrednio zgłoszonych wystawców 
zagranicznych stanowi dowód, że Zagranica chce 
wziąć żywszy, niż dotąd udział w Targach. Wedle 
przewidywań kierownictwa Targów Wschodnich, 
dojdzie liczba eksponatów zagranicznych do 25—27 
proc., gdyż cały szereg firm zagranicznych daje się 
że względu na wysokie koszty przyjazdu i pobytu za 
stąpić przez swych stałych, siedzibę swą we Lwowie 
mających reprezentantów. Faktem atoli jest, że z 
■powodu zniżki złotego w  tym roku zagranica nie bę
dzie tak silnie zastąpiona, bo straciła po części swą 
zdolność konkurencyjną. Zastąpione będą następują
ce kraje: Czechosłowacja (ze specjalnym działem 
Rusi Przykarpackiej), AuStrja, Stany Zjednoczone, 
l(automobile i masizyny), Francja (w tym roku nie 
Ijako grupa), Niemcy, Szwajcar ja, Węgry, Algier 
{w łókna roślinne), Dunja, Beigja (grupa), Szwecja 
[(maszyny rolnicze), Włochy, Estonja i Gdańsk. Licz
ba Wystawców dojdzie prawdopodobnie do półtora 
tysiąca.

W  Targach uczestniczyć będą wszystkie dzielni
ce Polski, w  tem Małopolska ma około 50 proc. eks
ponatów. W  związku z poprawą w niektórych dzie
dzinach życia gospodarczego zaznaczy! Się silniejszy

we Lwowie*
(Od naszego lwowskiego korespondenta)

napływ wystawców. Odnosi się to szczególnie do 
przemysłu włókienniczego (Lódź), sktąd 7 najwię
kszych firm uczestniczy W tegorocznych Targach.

Przechodząc do działów reprezentowanych na Tar 
gach, należy stwierdzić, że rolnictwo odgrywać bę
dzie na mich o  wiele większą rolę, niż w  ubiegłych, 
latach. A  więc z szczególną pieczołowitością otacza 
się działy, jak nasiennictwo, tar£ bydła, drobiu, koni, 
naogół propaganda tegoroczna była „nastawiona" 
na rolników i rolnictwo.

Równolegle z tegococznemi Targami i w ścisłym 
związku z niemi odbywają się Wystawy: drogowa 
(organizowana m. i. przez Dyrekcję Robót Publicz
nych), Hygienuczno- przeciwgruźlicza (z działem 
przemysłu lekarskiego) i budowlana. Kraków bierze 
żywy udział W tej ostatniej wystawie, pozatem w 
całym szeregu działów (maszyny, meble szkło, prze
mysł chemiczny etc.).

NaOgół stwierdzić można, że rozbieżne interesy 
handlu, przemysłu i rolnictwa tu znajdują teren, na 
którym wspólnie mogą dLa podniesienia niveau ży
cia gospodarczego Polski pracować.

Zagranica zainteresowała się —  poza przydaniem 
eksponatów — również i chęcią zwiedzenia Targów. 
Zapowiedziały się Wycieczki oficjalne i kupieckie z 
sizeregu krajów, m. in. wycieczka kilkuset kupców 
żydowskich z ©kolLc MunkaCza Ud., wśród nich dr. 
Rcismann, prezes Związku żydowskich spółdzielni 
na Rusi Przykarpackiej.

Rząd w zrozumieniu doniosłości gospodarczej 
Targów WLSchodnich udzielił ich uczestnikom 66 proc 
zniżki kolejowej w drodze powrotnej, Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych udzieliło poparcia finansowe
go i ułatwia otrzymanie wiz paszportowych. Targi 
Wschodnie są jeszCze jednym dowodem na to, że no 
zwój handlu w Polsce stanowić musi —  jedno z g łó 
wnych .zadań Niepodległej Polski. KupCy żydowscy 
i polłscy jednoczą się na Targach Wschodnich w 
chwili, kiedy im przyświeca jedna, wspólna tenden
cja: podnieienia życia gopodarczego kraju <ila wspól
nego dobra Całości organizmu gospodarczego, a przez 
to i politycznego statutu Rzeczypospolitej Polskiej.

W  tem leży na.Szem zdaniem istotne znaczenie i do
niosłość Międzynarodowych Targów  Wschodnich.

Życzymy Ze swej strony rozpoczynającym się dziś 
VI. Targom we Lwowie, by stały się —  w  myśl ich 
własnych żyCzeń —  ogniskiem, dokoła którego uda 
się z powodzeniem skupić i na platformie wytężonej 
pracy gospodarczej zjednoczyć do wspólnych przed
sięwziąć i skoordynowanej pracy wysiłki wszystkich, 
luzem nieraz idących, żywotnych i  produktywnych 
Czynników w państwie. J. T

Z warszawskiego rynku skór
Skóry miękkie. Znaczne ożywienie, jakie pa 

nowało w tym dziale w ubiegłym tygodniu u 
stąpiło pewnej depresji spowodowanej w pew 
nej mierze zażądaniem prsjez czeladników 
szewskich 100% podwyżki. Wobec tego szew
cy wstrzymali się na razie od zakupów — hur 
townicy zajęli, aż do uregulowania tej spra
w y stanowisko wyczekujące. Wszystkie skóry 
miękkie podniosły się w cenie wskutek podro 
żenią skór cielęcych o 10— 30 groszy na sto
pie. Szczególnie znacznie podniosły się wszyst 
kie gatunki lakierów, jak Sterlinga i Freiden 
berga. Największy zbyt mają oprócz lakierów, 
gemzy i chromy czarne, z damskich luksuso
wych niektóre gatunki skór jasnych i kroko
dylowe; skór kolorowych ,r’c sprzedaje się zu 
pełnie. Daje się zauważyć dość znaczny popyt 
na gicnizę lakierowaną. Wypłacalność kup
ców dobra i protesty wekslowe należą do rzad 
kości. W arunki sprzedaży: 40% gotówką, re
szta na weksle z terminem od 2—3 miesięcy.

Skóry twarde. W  dziale skór twardych pa

Kantor Winiany B e r t  S A ,  Brattw.
Proszę mi odwrotnie przesiać

_ ............  ćwiartek po 10 Złotych
połówek po 20. Złotych

...............  całych ' po 40 Złotych
Należytość ........   Złotych nadam czekiem PKO ,

który proszę dołączyć do losów.

Imię i nazwisko................................................... .......

Dokładny adres................. i..j|........................ ..........

H H R B m B r  I  II

nuje w dalszym ciągu tendencja mocna. Kilka 
większych garbarni podniosło ceny syroich wy 
lobów znowu o 3—6 centów am. Spodziewana 
jest dalsza zwyżka ze względu na podrożenie 
skór zagranicą. Największym popytem cieszy
ły się ostatnio skóry podeszwiane, nabywane 
w wielkich ilościach przez wytwórnie krajo
we obuwia, które wyprzedawszy wskutek za
kazu przywozu obuwia zagranicznego swe to
wary —  muszą się teraz zaopatrywać znowu 
w świeży materjał. Zwyżka cen zagranicą, 
(zwiększony popyt! wewnętrzny. podniesienie 
zarobków robotników, .  przedewszystkiem 
chęć odbicia sobie strat, poniesionych wsku
tek dawniejszego spadku złotego, skłoniły gar 
barzy, jak podaliśmy wyżej, do podniesienia 
cen. Uczyniły to przedewszystkiem garbarnie 
Weinberga, Lipowskiego, Rcichenbecka, Kos
sowskiego i inne. Wypłacalność i w tej bran 
ży dobra. Warunki sprzedaży 30% gotówką, 
resztę na trzymiesięczne weksle. Stali i solid
ni odbiorcy otrzymują warunki korzystniej
sze.

NADESŁANE.
Za rubryką te raaakefa nla odpowiada

Lekarz chor6b kobiecych I akuszerjl

Dr. Bernard EngISnder
Kraków , Dietiowska 97. —  Telef. 471

powrócił
Adwokat

Dr.LeonWarenhaupt
Kraków , Grodzka 49. Te l. 207

powrócił.
A D W O K A T

Dr. Aleksander Austern
K raków , R ynek  gł. 6 —  P O W r Ó C l ł .
— j|B» T —T -iT  SrnSSSĘm^SSSmSSmsmSSS^ - ■ HM

Adwokat Dr. E. Abrakamer 
powrócił

ul. Posolska 9. Te l. 2768.

~ T E C H N .-D E N T .

Emanuel SCHMEIDLER
powrócił i przyjmuje oil 8—12 i od 3—fi
Kraków , W rzeslńska 3 —  Telefon 3065.

111 SCHELLER
Kraków, Gertrudy 8.

powrócił
Telefon 1346

Adwokat Dr. ARTUR HERSTEIN
KRAKÓW , ul. Grodzka L. 38.

przyjm ie natychmiast munaantkę biegłą w  sto 
nografji polsko-niemieckiej.______

Podziękowanie
WPp. Drowi Janow i Landauowl Dyr.

szpitala żyd. i Drowi Zygm untowi Wactl- 
Slowl Prym. szpitala żyd. za wyleczenie 
naszej córeczki z bardzo ciężkiej choroby i za 
wielce troskliwą opiekę składamy tą drogą 
serdeczne ,Bóg zapłać14

Lieberm anowie, Ludwinów.
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ŚWIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

Ekpogp r e i iRiłe m M m  Halli
Jerozolima, (Ż A T ) Niedawno rozpoczęła się 

praca przy oszuszaniu bagnisk i przeprowa
dzenie dróg na wieiidm obszarze ziemi w oko 
licy Chajfy, należących do ,,Haifa Bay Deve- 
lopement Company". Narazie przy robotach 
zatrudnionych jest 700 żydowskich robotni
ków. W  chwili obecnej rozpoczęto robotę nad 
przeprowadzeniem szosy, mającej łączyć Chaj 
fę z Akką. Stanowi lo początek realizacji pro 
jektu powyższego towarzystwa o przeprowa
dzeniu wielkiej sieci szos. Nowa szosa długo 
ści 4 i pół kilometra, przecinać będzie lmję 
kolejową Chajfa-Akko i ciągnąć się będzie 
wzdłuż wybrzeża morza w odległości 2 kilo
metrów od brzegu. Pierv ^za j raca na obsza
rach H. B. D. C. polegać będzie na regulowa
niu źródła Fuara i odwróceniu kierunku jego 
biegu. Uzdrowi to wielki obszar błotnisty, bę
dący rozsadnikiem zakazy malaryćznej.

Oprócz tego prowadzona jest praca ned uie 
gulowaniem stawu, do którego wpływają wo 
dy z rzeki Kiszau. Koszty powyższych robót 
amelioracyjnych wynosić mają od 40,000 do 
50,000 funtów. Keien Hajessod wyasygnuje 
na powyższy cel 10,000 funtów, .

Sprawy żydowskie na posiedzeniu 
międzynarodówki robotniczej

Zurych, (ŻAT). W  dniach 28 i 29 sierpnia 
r. b. odbyło się w Zurychu zwyczajne posie- 
idflsetnie egzekutywy socjalistycznej międzynaro 
dówki robotniczej. Światowa organizacja Poa 
le-Sjon była reprezentowana przez p. Locke- 
ra. Podczas dyskusji nad da'szą taktyką ru
chu robotniczego w walce o ratyfikację ukła 
da waszyngtońskiego, dotyczącego ośmiogo
dzinnego dnia pracy, P. Locker wniósł wnio
sek dodatkowy wzywający partje socjalistycz 
ne państw posiadających kolonje i tcrytorja 
mandatowe do walki o zaprowadzenie na tych 
terytorjach ośmiogodzinnego dnia pracy. Wnio 
sek swój p. Locker m. in. umotywował sytua 
cją w Palestynie, gdzie obowiązuje stare pra 
wo tureckie. Dzień roboczy pozostaje nieogra 
niczony. Palestyńska organizacja robotnicza 
„Histadruth" wywalczyła 8 o godzinny dzień 
pracy w całym szeregu przedsiębiorstw gospo 
darczych. Arabowie jednak pracują do 14-tu 
godzin dziennie. Również nie jest zagwaranto 
wane prawo organizowania się klasy robotni 
czej. Szczególnie utrudniona jest walka robot 
ników o lepsze warunki pracy w przedsiębior 
Stwach państwowych. Rząd nie uznaje pra
wa robotników kolejowych *Jo krótkiego piat 
nego urlopu.

Delegat Robert W illiams oświadiczył w i- 
mieniu delegacji angielskiej, że Partja Pracy 
uczyni rvszystko, co leży w granicach jej moż 
liwości, aby popierać palestyńskich robotni
ków jak również robotników innych krajów 
mandatowych i kolonji. Wniosek Lockera zo 
stal jednomyślnie przyjęty.

Egzekutywa rozpatrywała również atlftowi- 
sko ukraińskich i żydowskich socjalistów w 
związku z zamachem Schwaizbarta na Petlu 
rę. Przywódca rosyjskiej partji socjalno-demo 
km tycznej p. B , Abramów icz oraz przedsta
wiciel Poalej-Sjon p, B. Locker ostro kryty 
kowali rezolucję, przyjętą w tej sprawie przez 
ukraińską partję socjalno-iemokratyczną. 
Przedstawiciel S. D. ukraińskiej wyjaśnił sta 
nowisko swej partji. Przyjęta rezolucja głosi, 
że obowiązkiem socjalistów obydwóch naro
dów jest niedoj u szczeń ie do zaostrzenia się 
stosunków między ludnością żydowską i u- 
kraińską na Ukraioie.

Wiadomości s kralu
Dochodzenia w surawie warsza- 

wsk^go urzędu śledczego
Ostatnie rewelacyjne zmiany w policji śled

czej, będące wynikiem ujawnionych i opubli 
kowanych nadużyć na wielką skalę — są ży
wo komentowane w szerokich kołach stolicy. 
Rewelacje te ^powodowały Wj toczenie energi 
cznego dochodzenia, sięgającego nietyiko wy 
padLów ostatniej doby, ale i czasów „nieco 
zamierzchłych".

Tymczasowe dochodzenia eo do niektórych 
poszczególnych osób, zajmujących do osta
tnich czasów wydatne stanowiska w urzędzie 
śledczym w . Warszawie, — są już w rękach 
prokuratorskich.

Śledztwo sądowe prowadzone jest p o i kie- 
runldem pprekuratora p. Czesława Michałow
skiego.

 c§°--------
ZJAZD LEKARZY ŻYDÓW* Z WOJEWÓ

D ZTW A LUBELSKIEGO Z inicjatywy Tozu 
(Towarzystwo ochrony zdrowia ludności ży
dowskiej w Polsce) odbył się .w Lublinie zjazd 
lekarzy żydów z miast województwa lubel

skiego. Zjazd stwierdził zły stan sanitarny 
miast i miasteczek województwa lubelskiego
1 wezwał rząd do popierania miejscowych od* 
działów „Tozu".

GDZIE „SA N AcJ łA  MORALNA"? Nad pro
kurator Okręg. Sądu we Lwowie osławio4 
ny Malina, wbrew pogłoskom jakoby miał 
ustąpić, powrócił z urlopu i ot)jął urzędowa-, 
nie.

UREGULOWANIE TU RYSTYKI. W  pień*
szych dniach października odbędzie sie W 
Warszawie pierwszy ogólnopolski zjazd przed 
stawicieli towarzystw turystycznych w PolsW 
celem stworzenia Pol Związku Towarzystw 
Turystycznych. Zadaniem Związku będzie upO 
rządkowanie rucliu turystycznego w kraju f 
dokładny podział funkcji, wypływających z tfe 
go zadania pomiędzy poszczególnemi towa- 
rzystwami.

2 L A T A  Z1E21EN1A ZA PODBURZANIE 
BĘZROBOTNYCH. Wyrokiem sądil okręgo
wego we Lwowie skazano dwu uczestników 
kwieitokwej demonstracji bezrobotnych na
2 lata ciężkiego więzienia, jednego na 5 miesię 
cy, a tO na 3 miesiące.

m\m

.Jibfifnik*' p Roninsje Biielsiofti larsflewnli
P. F. Hołówko zdając na łamach „Robotni

ka" sprawę z kongresu mniejszości narodo
wych pisze między innerni o roli Żydów.

Wreszcie należy słów kilka powiedzieć o 
mniejszościach w Polsce. Przedewszystkiem 
należy stwierdzić, że żydzi w tym reku ma
nifestowali swój przychylny stosunek do Pol 
ski, oświadczając wręcz publicznie w swych 
pnzjt>mówieniach, że uważają, iż Polska me 
gulowała u siebie kwestję żydowską poza pew 
nemi szczegółami (mimerus clausus). Frakty 
cznie ten przychylny stosunek ujawniał się 
w tem. że żydzi szli ręka w rękę z polską de
legacją, której rzeczowe stanowisko pokrywa 
lo się z ich stanowiskiem praktycznego uregu 
lowania kwestji żydowskiej w każdym kraju.

Kończy zaś swój ai lykuł następującą uwa
gą;

Kongresy mniejszości narodowych, gdy wy
kują ogólny zasadniczy program autenomji 
kulturalnej dla mniejszości narodowych — 
mogą stać się trybunałem moralnym, osądza
jącym tych, którzy żądając praw dla swych 
mniejszości narodowych, nie chcą dać takich 
samych praw mniejszościom w swem pań
stwie. W  tym tkwi znaczenie i siła Kongre
sów mniejszości narodowych.

Ze sportu
Dzisiejsza niedziela przynosi dwa bardzo interesu 

jące spotkania. Przedpołudniem spotykają sie na bo 
isku Makkabi o gedz. 11. Spiarta ze Zwierzynieckim 
K. S. w zawodach kwalifikacyjnych o mistrzostwo 
grupy krakowskiej klasy B. Pierwsze nawody w y 
grał z trudem Zwierzyniecki 2:1. Zwierzyniecki nie 
był jednak wówczas w swej zwykłej formie i należy 
ię spodziewać, że w obecnych zaw -dach pokona ła
twiej swego rywala. Zawody te będą należały do 
bardzo zajmujących.

Popołudniu spotyka gię CraOovia na Swem boisku 
o godz. 4 30 z mistrzem poznańskim, Wartą. Warta 
jest obecnie w znakomitej formie, to też zawody po 
między dwoma bardzo faii grającymi drużynami o 
wybitnym stylu kombinacyjnym winny należeć do 
największych atrakcyj sezonu.

—  SEKCJA K O LA R SK A  „M A K K A B I" zawiada
mia swych członków, iż w niedzielę dnia 5 bm. ^dbę 
dą się Wyścigi szosowe w ŻywOu i Trzebini. Dele
gowani przez kierownictwa zawodnicy odjeżdżają w  
niedzielę nad ranem. Zbiórka dla gości Celem wy 
jazdu do Trzebini w niedzielę godz. 9.30 przed dwór 
cem zachodnim.

Kierownictwa sekcji Zawiadamia, iż mocą uchwa 
ły ostatniego posiedzenia wszyscy Ci Członkowie, 
którzy do środy dnia 8 bm. nie wyrowi) lją Swych 
zaległości, będą bezwarunkowo z Sekcji wydaleni, 
przy rówmoczesnem odebraniu legitymacji. 

G ID E O N -H A K JA H  0:0.

TE ATR  POPULARNY „NOWOŚCI".

Jarmark maliei.ski
krotochwila w  trzech aktach.

Gdy Bóg chce kogo srodze ukarać, obdarza 
go legjonem córek, z których w dodatku każ 
da ma silną i nieprzepartą chęć zmiany na
zwiska. A gdy się doda, że domem rządzi sta! 
ra panna, która strzegąc ..cnót i obyczajów" 
uuriemożliwia zetknięcia sir ze światem tej 
falangi dojrzałych do zaiaążpójścia dziewic —  
to nietrudno przedstawić sobie, że rola ojca W 
tym domu godną jest pożałowania.

A  że ludzie są złośliwi, lubią się bawić cu 
dzeni nieszczęściem —- sytuacja ta rozpaczli
wa posłużyła za temat do farsy.

Autor obszedł się z tematem bardzo prosto* 
Kazał urządzić, bal, wymyślił kilka uciesznychi 
niespodzianek, a w rezultacie 7 par wliczając 
już samego ojca i parę służących stanie yv cią 
gu siedmiu tygodni na upragnionym kobier
cu ślubnym. To tak niby na złość złośliwym 
ludziom, jednym zamachem wprost od ręki* 

życie na scenie jak na jarmarku. Ruch, 
zgiełk, harmider. Nie żarty wydać 5 cór za 
mąż. Nie,dziw, że biedny ojciec nieraz był za
hukany.

Role pobieżnie skrojone nie pizedstawjają 
zbytniej trudności — autor bowiem nie uwy-t 
puklil poszczególnych charakterów. MimotO 
zagrano rzecz uda lnic, a w szczególności we
soło dzięki wcale ładnej grze zespołu w  reży
ser j i p. Piekarskiego, kreującego rolę poety* 

Udatne sylwetki stworzyiy panie: Osuchów 
ska. Bllizanka, Chełmirska, Porębska, Sara- 
czyńska, Strumiłło, Wąsowiczówna, —  pano
wie Kaczanowski, Poloński, Donieslaw, a w  
szęzególności trójka Senowski, Zbucki i Pilar, 
ski sen. ( —n )

Odpowiedzi redakdi.
„AGRONOM JA” R ZE SZÓ W : Należy zwrócić się 

do Slow. „Ognisko11, Kraków, ul. Zielona 7.
„N O W A  G R O BLA". Konsulat jest tylko w W ar sza 

wie. Adres; Warszawa, Hotel Rzymski.
L W Ó W : Po otrzymaniu odpowiedzi zakomunikują 

nij ją  Panu wzg*. ,Ognisko" Wprost zawiadomi Pa
na.

S T A Ł A  C Z Y T E L N IC Z K A  P. Z. O informacje ntf 
leży się zwrócić: 1) AssodirG-d Sianisla c/o Senior 
Jacob Schneider, Scmadbr Euzebio 132 —  łob. Rio 
de Janeiro (BreSil).

2) Comite „Ezra" San Paulo (Brosil).
ST A R Y  C Z Y T E L N IK : S. Rosenthal, Munćhen. 

Dalszych informacyj udzłieJi f-ma Seidgn, Kraków, 
Szpitalna 5.

Tym  P. T . Prenum erat c1 c m, 
rzy nie odnow ią  b e z z w ł o c z n i e  
prenum eraty wstrzymamy z dnlen* 
8 bm . wysyłką nassogo pism a.
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Mowa programowa nowego prezydenta.
Kraków, 5 września 

(Wczoraj wieczorem odbyło się nadzwyczaj
ne posiedzenie Rady m. Krakowa, na którem 
dokonano uroczystego zaprzysiężenia nowego 
prezydenta miasta inż. Karola Rollego. W  po 
Wędzeniu tem, odbytem w sali Tow. Wzaj. 
tbezpirczeń przy ublicy Basztowej wzięli 
Mdział prócz kompletu radców miejskich: wo 
ijewoda Darowski ze swym sekretarzem staro- 

Staókowskim, starosbi Dr Bal, dyrektor 
Policji Dr Styczeń, komendant policji nad- 
kom. Maruniak, dyrektorzy miejskich zakła
dów przemysłowych oraz naczelnicy wydzia
łów magistratu.

Przewodniczył wiceprezydent Dr Wielgus, 
który na wstępie przedstawił członkom Rady 
Wojewodę Darowskiego; następnie prezydent 
^olle powtarzał słowa odczytanej przez staro
stę Stańkowsldego roty przysięgi, w której 
lubuje być wiernym i posłusznym obywate
l u  Rzeczypospolitej Polskiej, przestrzegać 
obowiązujących ustaw i przepisów, oraz obo
wiązki urzędowe wypełniać gorliwie, sumień 
hie i bezstronnie i dbać o dobro sprawy publi 
®2tjej wedle najlepszego swego przekonania.

Po odebraniu ślubowania p. wojewoda Da- 
*owski wygłosił krótkie przemówienie na te- 
toat doniosłych zadań samorządu miejskiego 
IPoczem złożył prezydentowi Rollemu serdeczne 
^yczeniap owocnej pracy na nowem stanowi- 
®ku dla dobra ludnośi miasta i państwa.
. P. prezydent Rołle podziękował p. wojewodzie za 
“yczeiiia, poczem złożył na jego ręce hołd i Wyrazy 
®*Caerej wdzięczności dla Prezydenta Ptzeczypospoli 
N  Za zatwierzenie go na stanowisku prezydenta Kin 
*°W a  i zapewnił, że rząd będzie m iał w nim lojalne  
S^WykOnawCę Zarządzeń Swych, Czujnego stróża pra

Zwracając aię do Rady miejskiej wywodził p. pre 
Idem m. in.: Wysoko cenię zaufanie Panów i 

'J^elkich sił dołożę, by nie sprawić Wam  zawodu.. 
?*>że się nie omylę, gdy powiem, że wybór mój 
*W  wynikiem nie jakichś rachub politycznych, lecz 
Janikiem tego, że prafując ze mną lat sporo, pozna 
hscie mnie i Wiecie, Com zacz. Nowicjuszem nie je- 
*twn. Dwanaście lat biarę udział w zarządzie mia 
*• i. poznałem gospodarkę miasta dokładnie i dio 
®*dad)czemie me chętnie na Wasze wezwanie składam 

ofierze miastu. Biorę na me barki ten wielki cię 
**r tem śmielej, że u boku mojego stoją dw aj moi 
JspółbowarzySze, którzy tni nie odmówią pomocy i 
Ódpady.

Wiceprezydent Sare, którego z powodu niemocy, 
jaką —  daj Bóg —  chwilowo popadł, nie widizę 
wśród nas, to lojalny, dobry, śmiem nazwać po- 

htinjo różnicy wieku ukochany kolega. Przez 10 lat 
‘'Wspólnej pracy, wśród łat> jakach Kraków nie wiele 
tfzebył w swych dziejach, patrzałem z podziwem 
^  jego wytrwtałą pracę, z Czcią cha zalet umysłu i 
^Wca, że Bóg dozwoli jeszcze korzystać z jego wie
dzy i doświadczenia. Drugi, to dobry kolega Dr. W iel 
®Us, doskonały prawnik do każdej pracy chętny, 
^rnosi do zarządu miasta moc wiedzy, energji i tem 
ł>eraimienitu, ułatwi mi on tą przyoiężką nawą stero
wać. Mam nadzieję, że za dwa tygodnie Świetna Ra 
^8 wyśle dlo Prezydjum jes^Jze dwóch wytrawnych 
* -łZadamiaimi miejski ©ml obeznanych delegatów.

Znaczną część pracy przerzucam na Świetną Ra- 
j l '  Przeprowadzona już reorganizacja komisyj i se- 
'Cyj pozwali wiele spraw powierzyć sekcjom, Łam 
'fccę, żeby znaczna Część prac radzieckich się kon
centrowała . Również spodaiewam się pomocy od do 
®k®nałego, wypróbowanego w e współpracy zespołu 
Urzędniczego.

Pracować dla Krakowa to bezwątpienia trud, aJe 
* honor wielki. A  dobrze sobie zdaję sprawę, że 
Czeka mnie praca nie mała. Warunki, w  jakich żyją 
hliesta są obecnie bardzo ciężkie. Gospodarka —  jak 
^dadetno —  opiera się na daninach publicznych do
wodach z  własnego majątku i przedsiębiorstw.

Przełom gospodarczy wywołał bezrobocie W prze
myśle, stagnację w hendlu, odbił się na wszystkich 
/■ffled®inacŁ Żyda gospodarczego, spowodował zubo 
‘ a i ludności. Wynik tego dla gospodarki finanso
w i  smutny. Podatków 1 ciężarów nowych nakładać 

moina, ludność ich nie zniesie, podatki już istnie 
*3°* opływają słabo z  wielLiem opóźnieniem.

Ponieważ na najbliższą p.r zyszłość niema mowy, 
by można było podnieść dochody z istniejących po
datków i opłat, musi nasz budżet w latach najbliż
szych oprzeć się na istniejących źródłach dochodu 
i ich wydajności i do tegio należy dostosować wyda - 
tka. Wymagać to więc będzie bardzo ostrożnego bud 
żetowaniia wydatków z zastosowaniem oszczędności 
tam, gdzie nie będzie ona szkodzić rozwojowi Życia 
naszego tniasita. Na poważniejsze dochody z przedsię 
biorstw miejskich, liczyć nie można, podlegają te za 
kłady w tej chwili w znacznym stopniu tym samym 
objawem, oo cały przemysł, stagnację odczuwają Sil
nie. To też budżet, do opraco-wiania którego wkrótce 
przystąpię, będzie stanowił nie łatwe zadanie do roz 
wiązania.

Bardizo znacznej części zadań, bo budowy szkół, do 
mów mieszkalnych, muzeum narodowego, hal targo
wych, rzeźni, rozszerzenie gazowni, brukowanie 
szeregu ulic, budowę kolektora zachodniego, rozbu 
diowamie sieci tramwajowej, nie można wykonać z 
normalnego budżetu. Program  inwestycyjny, obej
mujący poważną kwotę około 50 miiljonów złotych, . 
jest do wykonania dopiero w chwili uzyskania odpo ' 
wiedmiej pożyczki.

Stanowisko Krakowa, jako drugiej stolicy Polski 
wymaga zrozumienia i poparcia u rządu. Musimy 
dążyć do zwrócenia Całego zagłębia śląsko krakow 
skiego ku naszemu miasitd, musimy energicznie do 
magać się, by przy rozwiązaniu problemu komuni 
kacjii nie pomijano Krakowa.

Z robót lechniczych wymagających przeprowadzę 
nia Szybkiego, to dokończenie Zabezpieczenia Krako 
wa od powodzi. Nie będę ustawał w usiłowaniach do 
magania się u rządu, aby roboty te kończył j uwoł 
mil nas od trapiącej zmory zalewu, w czem mam 
przyrzeczone poparcie ze strony p. wojewody.

Bardzo energiczną pragnę prowadzić gospodarkę 
drogową. Ani jednego roku bez wybrukowania paru 
ulic. Rozbudowa sieci kanałowej będzie prowadzana 
nadal, rozbudowa tramwaju i sieci autobusowej jest 
rozważana w  Radzie nadzorczej spółki. Doniosłe zna 
czernie dla usunięcia klęski i bezdomności około 
2000 rodzin, ożywiani rzemiosła jest ożywienie ru
chu budowlanego. Gmina przystąpi na wiosnę do bu 
dowy dalszej partji domów o  małych mieszkaniach, 
Dalsze rozbudowa sanaitorjum dla piersiowo chorych 
jest w najbliższych latach konieczną. W  krótkim 
okresie musidiy powiększyć liczbę lekarzy szkolnych 
i higienistek. Dużo uczyniono na polu czyszczenia 
miasta, ale rozwój dalszy musi być prowadzony. Usi 
łowanla gminy powinny emaile ść poparcie mieszkań 
ców, którzy jeszcze nie oswoili się z tem, że ulica, 
ozy aleja ogrodowa nie jest śmietniskiem. Koniecz
nem jest rozszerzenie wodociągu do dzielnic, nie po 
siadających wodociągu oraz budtowa drugiej rury 
dopływowej z Bielan do miasta,

Sprawa wychowania fizycznego młodzieży, popie
ranie sportów, kolonij leczniczych i Wypoczynko
wych musi być w szerszej mierze w budżecie u- 
względniana.

W nowoczesnej polityce gminnej doniosłą rolę od 
gryw a aprowizacja ludności. Domagamy się od rzą 
du budowy w masizem mieście elewatorów zbożowj ch, 
zakupiliśmy i prowadzić będziemy dużą piekarnię, 
rozwija się pomyślnie miejski Skład węgla. Nie chcę 
przez to zabijać prywatnej przedsiębiorczości, .odże
gnywani siię bardzo stanowczo od komunalnego .eta 
tyzmu“. Gzynić jednak należy to, czego ogólne do
bro wymaga.

Wkrótce będą przedstawi one Wnioski oo do u- 
sprawniemia handlu bydłem.

Wiem, że wiele szkół ma wciąż jeszcze pomie
szczenie nieodpowiednie, kilka dzielnic domaga się 
Szkół. Budowa budynków nowych jest na dłuższy 
okres niemożliwą. Zapobiec złemu na razie trzeba 
będzie przez budowę szkół barakowych. W  dal
szym aiągu będziemy pomagać inicjatywie prywat
nej w  pomocy ubogiej młodzieży, w środkach nau
kowych, dożywianiu i opiece pozaszkolnej. Szkolni
ctwo rzemieślnicze popierać nadal będziemy pizez 
poważny nasz udział w kosztach prowadzenia szkól 
dokształcających, będące w toku założenie szkóty 
rzemieślniczej i rozwój naszego Muzeum przemysło
wego.

Piecza o  wygląd miast-a. o jego szatę zewnętrzną 
będzie stałą moją troską. Ja i moi koledzy daliśmy 
dużo dowodów zrozumienia tego problemu. Zabytki 
otoczone troslkliwą opieką, muszą być w najbliż
szych latach zrestaurowane. Do tępienia brzydoty fa
sad, szyldów, portali, panowie Radcy zapewne wal
nie mi pomogą. Należy zrozumieć, że piękno nas«e

go miasta, to majątek, od którego można pobierać 
sowite procenta w przyciąganiu do nas ruchu tury
stycznego. Planty będzie zarząd miasta otaczał, jak 
dotąd1 szczególną pieczą. Planty Dietla będą w  i>rzy; 
szłym roku otwarte, okoliczna ludność niech We w ta 
sinym interesie chroni je przed zniszczeniem. Park 
Joidana będzie wkrótce rozszerzony, pars Bednar
skiego przez zarządzone tam pnZezemnae nóboty sta 
nie się istną perłą Krakowa.

Siprawa pomieszczenia zbiorów .Muzeum Narodo
wego zasępia mi troską czoło. Pierwszy warunek: 
tragicznie bezdomnym, rozprószonym zbiorom za
pewnić trwały, peWny daich nad głową —  tein musi 
być wykonany. Gdzie i jak budować przyszły gmach 
Muzeum, zostawić chcę przyszłym pokoleniom. Są
dzę, że p. wojewoda poprze u rządu usiłowanie B »  
je o  uzyskanie gmachu na pomieszczenie zbiorów-

Giężkde przesilenie przechodzi tak niegdyś ważBa 
placówka kulturalna: teatr. Jako Ostrożny go-po- 
darz będę musiał dla tej kapryśnej muzy być Łiu- 
chę skąpy w  przyszłości.

Rozszerzenie sieci elektrycznej na tlał sze dE&elUCe 
mufti być stale prowadzone. Tu aniusizę z®anaC:jć 
moje stanowisk© wobec podnosizomycfa coraz częściej 
kWestyj: czy gmina ma ułalwiać produkcję., Czy też 
brać bezpośredni w niej udział? Obserwując przez 
lat kilkanaście poczynania gminy na tem polu, p fz» 
konałem się, że gmina, jeśli wchodzi w  dziedzinę 
przemysłu, ozy handlu, pracuje przeważnie gorzej i  
drożej od przedsiębiorcy prywatnego. Dlatego bę
dę starał się o  sprawną administrację, popierał p*y 
walne poczynania, przystępował do spółki z tymi, 
którzy sarną robotę lepiej wykonają, ale będę się 
bronił przód wciągnięciem gminy dlo prowadzenia 
produkcji, handlu, robót' w a  własnym zarządzie.

Ustosunkowałem się do zagadnień gospodarki 
gminnej, tylko jako gospodarz. Politykiem nie je
stem i do tego, Co się popularnie polityką nazywa 
nigdy nie miałem zamiłowania Chciałbym jednak 
dotknąć pewnych zagadnień polityki miejskiej. Da 
wito już stoimy wobec konieczności reformy ustaw© 
dawstwa samorządowego. Domagać się możemy od 
naszych reprezentantów w Sejmie, by tę reformę 
przyspieszyli, bo dłuższe życie w okresie tymczaso
wości jest złe i odbija oię fatalnie na miasttach. Wła 
dzy wykonawczej powinna być daną jakaś siła. Tym  
czasem obecnie sejm i rząd pod pokrywką sonaCji 
ogranicza samorząd, wprowadza niesłychaną wprost 
centralizację, krępuje biurokratycznymi zarządzenia
mi każdy krok, a w rezultacie podrażając admini
strację czyni ją  równocześnie ociężałą i przewlekłą.

Rozumiem, że trudnością w przeprowadzeniu u- 
stawowem samorządu jest ordynacja Wyborcza. Czu 
je to bardzo wielu, że system głosowania obecnie 
do Sejmu stosowany nie ziścił nadzieji prawdziwej 
demokracji. Przy wyborach do Rad miejskich m us  
on ulec zmianom. Rady miejskie muszą być trzyma 
ne zdała od walk i sporów partyjnych. Ten, kto Goś 
ma o gospodarce do powiedzenia musi przyjść do 
głosu. Jak wybrnąć z tego trudnego dylematu poCDo 
stawiam powołanym czynnikom.

W  pracy mej dla Krakowa kierować się będę li 
tylko interesem publicznym, dobro nie tylko tej, czy 
owej grupy, ale całości mając na oku.

Jak długo nie będę mógł wypłynąć na falę pełne 
go rozwoju, jak długo nie będzie można doprawa 
dizić z zewnątrz zasobów dla pchnięcia miasta na 
r.oWe tory, będę się kierował oszczędnością i rOzwa 
żnem dysponowaniem tem, co jest i co się o s ią g a j  
da. Pragnę administrację uprościć, powiększyć in
tensywność pracy, a przez zmniejszenie lliczby zbyte 
cznych etatów dążyć dlo usprawnienia administracji. 
Koszta jej bowiem konsumują około trzeciej Części 
naszego budżetu. Ułatwić mi pracę powinna i lud
ność miasta, radząc sobie o ile możności sarna, bez 
wzywania ciągle opieki władz. „Odetatyzowanie" 
naszego żytaia wyjdzie i ludziom i władzy na korzyść. 
Dążyć będę do utrzymania charakteru miasta, który 
od wieków jest strażnikiem narodowych pamią
tek miasta, które polskość nosi nie na odśwęitnym 
sztandarze, lecz w duszy, a ustalone mając silnie 
zasady chrześcijańskiego wierzenia i Czynienia może 
odnosić się z tolerancją do wszystkich, którzy ina
czej swegjo Boga chwalą.

Mowę Swą zakończył prezydent Rolle okrzykiem: 
„Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki nieC 
żyje! Najjaśniejsza Rzeczpospolita niech żyje!"

Okrzyk ten zebrani trzechkrOtnie powtórzyli, po 
czem wiceprezydent Dr. W ielgus zamknął posiedze-
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dotychczas nicznano w Krakowie. —  W  artystycznej na ten cel urządzonej 
VAttlETF w Kawiarni „ROYAL“, Kraków, Gertrudy 26,. wejście od plant
Codziennie pjzedstawienia pierwszorzędnych ś ł artystycznu-.b. — Muzyka — Śp iew *  
Taniec. —  Początek o godz. 8 SO wieczór. — Wyborowa kuchnia, bufet obficie zaopatrzony 
' ina, wódki, likiery kraj. i zagr. — Wstęp wolny. —  Ceuy przystępne. —  Obsługa golidtt

Podczas upałów
ocenić możemy rzeczy w  :stą 
wartość r47li , którego miły 
ar oma I. działa oacuładzająco 
i orzeźwiająco. Ludzie ner
wowi, którzy podczas silnych 
upałów bardzo cierpią, wie
dzą dobrze ile mają do za

wdzięczenia “4711“. 
Używaj tylko i  marką ochron
ną “ 4711 “ (E tyk ieh ^
Złota). Wyrabiana od r. 1792 
według własnego orygipalne- 
go przepisu zawsze tej samej 

niedoścignionej dobroci.

r°A!711 ~\ Bi"Ę* ^  ̂  d C
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Generalny zastępca na Rzeczpospolitą Polską: Zygfryd BOCHNER, Dziedzice

Przed za kupnem jesieenych i zimowytli materiałów
prosimy usilnie o przekonanie się osobiście 

bez cIjowiązka kapną, że

Magazyn K ow ośd  su z w .  ii?.
w Krakowie, ul. Floriańska 28. Telefon 4773

zaopatrzony jest
w  wielk. wybór wszelkich

materiałów z metra po oMpiole r t  itfc cenach

RATUJCIE ZD R O W IE.
1 ajslynniejsze Światowe powagi lekarskie stwierdziły, że

75o/o c h s ró b  p o w s t a j e  z p o w o d u  o b s t r u k c j i
Chory żołądek jerf główną przyczyną powstan.a najrozmaitszych chorób, 

zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.
Słynna od 45 lat w  całym iwfecle

Zic'a i Gór Harcu Dra Lauera
jak to stwierdzili prof. Feilinsk. uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin, 
Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obslrukcję (zatwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
Sioła z gó r Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, 
kamieni żółciowych, cierpienia kemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle 

głowy, wyrzuty i liszaje.
Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały irgrodzone nr wystawach 
lekarskich najwyższemi odznaczeniami i złotemi medalami w Badenie. Ber
linie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podzięko

wań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cena 1/2 pudełka Zł 1.50, podw ójne pudełko Zł 3.50. 

Sprzedaż w  aptekach i składach aptecznych.
UW AGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladowniclw,

Reprezentant na Polskę: Józef Grossman, W arszawa, Clrmlelna 49.
ssą

Jbtan
ęflUafiot

<S£ ]) ,
odznacza się silnym, zapachem. -  

Jest nie&ótanane as jakości.

usuusa wszelkie nieczystości skótne.

ptzęztcczyste. dla drfkotnęf eeiy.

o znanym zapachu. .fftzemjysfaufki] 
edwieża i udeiikatwa cezę.

cs . /  nadto utijbotcjh, zapach a ten- 
a a m o a l  denefi p e tfu n  WmJioda.

_  O tyginalrie tylko z  fitrny

is t m r  ć f f i e t Z L f c y l k .

V  F A B R Y K A  P E R F U M , K O SM E TYK Ó W  i M YDEł..|

p rzyln u je  wszelkie u M ó w ie n la  ur zal reż drukarstwa wcftednące —  w ucw n lółrośtl
cfr'i’^5 - ^Sicwe! kupieckie, przemysfc^^: !*«?& ̂ u o w e , esasopisna i dzietą

t fs !k ł® g  stariessEl©, ssssśskę ....  A l f a c h  u m ia r k o w a n y r t .

a  -%g

W kkAKOWIE.

S i  ' S Ł
■ fW I



Nr. 203 ,N O W t ' ponicuz. O IX, i»2t>

I
.1. ; i

Z teatru, literatury i sztuki
—  NIEODW OI.-A .LXIE O STATN I GOŚCINNY  

IW YSTĘ P  T R U P Y  JON ASA TU R K O W A . DzK w 

ŁaeidiZiick; dnia 5 bm. w teatrze żydowskim przy uli- 
Cy Bocheńskiej odbędzie się ostatni gościnny . wy
stęp tej -wspaniałej trupy pod kierownictwem świet
nego aktora, którego mieliśmy już możność poznać
*  ostatnich kilku kreacyj. Wspaniały ten zespół wy 

Mawia dlzfiś o  godzinie 3-ciej popoł po cenach od 

60 gjvz> do Z ł 2.50 sztukę Karola Schónhara, tłum. 
KaidiaL»i „Djablicę“, wieczorem zaś, sensacyjną sztu
kę w  4 aktach Paw ła Lidiau ..Proktn ator Hailers",
*  której to Sztuce podaliśmy recenzję w  numerze 

SłCtcorajSEym. Mamy nadzieję iż Publiczność krako 

weka oae zechce opuścić tak rzadkiej w  naszem mie 

ic ie  okazji i pospieszy na ostaitni nie odwołalny wy-

■—. M IE C Z Y S Ł A W  M UENZ, jeden z najświetniej- 
izych współczesnych pianistów polskich, po Szeregu 

łut, spędzonych w Ameryce, gdaie cieszył się nad- 
kwyczajnem powodzeniem, wystąpi z jedynym kon
certem w ętarym Teatrze w niedzielę 12 bm. Bilety 

»ą  już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska S.

REPERTUARY TEATRÓ W  KRAKOWSKICH 
T E A T R  ŻY D O W S K I (ul. Bocheńska):
, (pocz. o godz S 15 wiecz.

Niedziela o 3-ciej pop.: „Djaiblica , o 8-mej wiecz. 
/.ProKurator Haiien 5“.

L E T N I T E A T R  ŻY D O W S K I  

(Hotel Londyński)
Niedziela: „Diziekele Blofer".

T E A T R  P O P U L A R N Y  „NOW OŚCI".
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Niedziela o godz. 4 pop.: „Podróż po Warszawie", 
'wiecz.: Podróż po Warszawie .

uL Gertrudy 28 Tel. 323. (w ejście od plant 
Now y program, Codzteunie przedstawienie 

od godziny 9 wieczór. —' W stęp wolnyiipii iinr
WSSHS

Z giełdy
Giełda wiedeńska

a ie c d a  w t e d t A ik a  u d n ia  A  b .  m . (FAT 
D e w iz y . Amsterdam 2Ł365, Belgrad 1247, Berlin 165-33 
Bruksela 1959, Budapeszt 9905, nukareszt 346, Chry- 
stania , Kopenhapa 188 00, Londyn 3434, Malryt 
ItTreO, Medjolan i 608, Nowy Jork 70780, Paryż 2988 
Praga 2093, Sofja 6-11, Sztoki olm t8t>*20, Warszawa 
78-35 —  78*85, Zurych 136^9 dolary 704*10. belgijskie

—  bułgarskie —*—  duńskie — *—  marki ni emieckie 
16798, angielskie 34*24, jugosłowiańskie 1214- norwer 
sk ie *p o lsk ie  78*10— <9*10 rumuńskie 3*52, szwedz
kie — •— szwajcarskie 136*32 hiszpańskie— *— czeskie 
2(/9w ęgiersk ie  9902, tureckie —*—

Akcje: Zieleniewski 113* , Silesja 79 80, Fanto 135 
Gal. karpaty 1219, Galicja 1200, Siersza 40*, Bank M s- 
toałopolski—, bank Hip. — *. Tepege ■—*— •

Giełda paryska
Paryż. 4 . 9. PA T . Londyn 164.50, Nowy Jork 

213.87, B, ilgjo 94, Hiszpan ja 517, Włochy 125.50, 
Szwajoarja 654, Danja 900, Holandja 1357, Ncrwe- 
gja 742, Szwecja 906, Rumunja 16.80, Niemcy 807.

Giełda iondyńska
Londyn. 4. IX. PAT. Zamknięcie. Nowy Jork 

4.85 11/16, Holandja 12.11 3/8, Francja 104,87. Belgja 
175.25, Włochy 131.12, Niemcy 20.39, Szwajcnrja 
25.13, Hiszpan ja 31.83, Danja 18.27,5, Szwecji 18.15, 
Norwegja 22.136, Heistingfors 192.58, Praga 163.87.

Giełda nowojorska
Nowy J°rk. 4 9, (A W ) Warszawa 10.91, Londyn 

'485 3/16, Paryż 293 3/4, Wiedeń 14.12, Praga 296 1/4, 
Wtochy 368, Bełgj t 277, Budapeszt 14.12, SzwajCa- 
l*ja 19.32, Heilaingfors 252, Sofja 72, Holandja 40.10, 
Osijo 21.94, Kopenhaga 26.57, Sztokholm 20.76, Hi- 
Bzpaeja 15.28, Buk,areszt 50, Berlin 23.81, Belgrad 

177.

Triumfalny powrót zwycięzcy 
kanału la Manche do Berlina

(Telegram własny, „Nowego Dziennika")

Berlin, 3. 9, (T ) Mistrz pływeki Vlefketter, który 
przed kiluu dniami przepłyną! kanał la Manche w 
Rekordowym czasie, powrócił dziś samolotem do 
Berlina, gdzie urządzono mu owacyjne przyjęcie. 
'Yierketter o*rzymał od kanclerza r oraz od 
magiitratu miasta Berlina kosztowne >uce.

Oszczędności we Francji
Paryż. 3. 9. PA T . Bada gabinetowa ustaliła defi 

nitywnic budżet na rok 1927 poczem zajmowała się 

w dalsizym ciągu projektami oszczędnośeio\vcmi. W e  

dług informacji agencji Havasa rada gabinetowa za 

kceptowała plan ministra spraw wewnętrznych Sar- 
raut, przewidujący- skasowanie z górą 100 podprc 

fektur oraz około 20 sekrelarjatów generalnych i rad 

prefektur. Zmiana granic okręgów wyhorczych nie 

jest zamierzona, natomiast znaczna większość człon 

ków  obecnego gabinetu jest za przywróceniem wy- 
b(” czego systern*.’. okręgowego. Co się tyczy oszczęd 

ności w  sądownictwie, to rząd zamierza znieść cały 

szereg sądów okręgowych. W brew  odmiennym in
formacjom rada gabinetowa nie zajmowała się WCzO 

raj sprawą ittianjwania następcy ambasadora Beren 

gera.

Odszkodowania niemieckie
W«szyngtoii, 3 9. PAT. Stany Zjednoczone 

otrzymały od Niemiec 3904. tys. dolarów tytu 
łem pierwszej raty odszkodowawczej na pod

stawie planu Davesa. Suma ta zostanie roz
dzielona pomiędzy obywateli St. Zjednoczo
nych, którym przysługuje odszkodowanie, 
uznane i zatwierdzone przez komisję amęry- 
kańsko-niemiecką do spraw rewindykacji —  
Rząd Sianów Zjedn. z ogólnej sumy od.sz.kodo 
wań niemieckich otrzymuje -2.5 proc. Skarb 
Sianów Zjedn. spodziewa się otrzymać jeszcze 
w tym roku 12 milj. doi. na pokrycie kosztów, 
utrzymania okupacyjnej armji amerykań
skiej w Nadrenji.

Barcelona, 3 9. PAT . W  związku z ostatnie 
mi opadami, zostały znaczne oLszary w okoli- 
cach Barcelony zalane wodą. Wielka * część 
zbiorów jest zniszczona. Pewien kupiec jadąc 
autem z żoną i pięciorgiem dzieci został na 
gościńcu zaskoczony oberwaniem się chmury. 
Auto poiwane przez masy wody zostało ponie 
sione do morza. Wszystkie 7 osób utonęło. W  
malej mieścinie pod Barceloną kilka domów; 
zawaliło się, przyczem G osób zginęło.

Howy rozkład iazdy wainy od 15 maia 1S2S.
Odjazd 

z Krakowa do Godz. CL. Godz. eCL. Godz. Swi
£ Godz. r~J *—JCu Godz. Prz

yja
zd

do Godz.

jP  0-50 3-17 cd 7-12 <o P  4-12 11-35
Piotrowic 415 CC 7-30 cd 8 30 CJ 9-27 > 8-20 19-29
Bielska 6*55 co 10-21 o 11-25 te> 11-46 >

o 11-2U CJ 23-20
Cieszyna 9*40 12-§2 ES 1459 S3 15-28 Li 16-13 —-
Żywca 14-20 o 17-55 19-00 0> 19-24 18-50

03
• I-i _

Wiednia 17-50 5 20-52 •N 22-05 r X 22-30
w
•pi P 22*52 £ 6-15

21-10 0-27 — — Ol » “ *■ -

P  0-30 iP  1T5 2 50 -- P 8-35 7*28
Z 7-15 8-16 9-30 -- __
Z 9-30 10*31 22-13 19*35 18*23
Z 10-05 — 11-06 12-31 cd. 22-13 -- __

TT „ i * Z 13-30 e 14-38 16-15
•»-* — P 2T10 20-25Katowic P 14-10 14-57 16-15 S _ cd P  21-10 tSJ 20*25Dęblina 16-20 X 17-35

V* __ cd _ N
Łodzi P 17-30 03 18-15

O
P 19-16 C, P 4*15 CG ___ o ____

W arszawy Z 19-05 N 20-13 cd P 21-40 S5 M __
Poznania Z 19-20

U 20-30 W 22-21 O — cd 5*35 4-40*
P 19-55 F-4 20-40 P 21-40 0- P  4-15 — —

21-40 22-43 0-08 P 6-30 — —
23*55 0-43 2-50 — 7-57 7*28'

PS22-20 2305 0-08 P 6-30 — 6*30'

P 2-20 P 3-27 7-35 P 4-54 8-20 P  9*07
P 2-50 P 4-12 •cd — — — S 9*07
P. 6-40 - P 7-48 & 14-10 cd 9-05 P 12-35 13-50*

Tarnowa 7*40 9-44 o 14-01 fc 11-46 cd 16-55 —
Rzeszowa 11-10 1309 *0 — O •— te — 03

20-00
Lwowa 11-40 13-45 cC 2043 N 16-11 Q 21 30 d —
Krynicy P 12-55 P 13-56 > 20-43 GD 15-15 P 18*40 tea —
Rozwadcw a 15-30 17-32 — 03 19-32 — Li —
Zagórza 20-02 22-03 N 2-45 N — — bć. ' 6-50

20-50 tr*
22-42 O —- 0*47 6*05 6*50

22-30 0-20 PS — — ■ — I 6*50
23-20 1-26 7-35 3-50 9-50 —

Odjozd z Krakowa do Gociz. Pizyjazd
do Godz. Przyjazd

do Godz. Pizyjazd
do Gooz. Pizyjazd.

do Godz.

P 2-35 O
bL P 7-25 S 5-48 w 7-28 .

Suchej PS 8-05 © P 12-40 S I  1*03 j$ 11-13 . 10-35
Rabki 8-50 cc 15-43 13-20 o 11-13 o cd —
Zakopanego 13-30 Q- 

. O 20-20 OS 18-01 •° i, 16-03 ■cco 16-25
N. Sącza 19-10 . — od S 23-42 OS 22-22 ** 2

—
23-85 cc

M 6-20 2-02 & 4 06 O > —

2 K lik o w a  do i Godz.

Bochni ' § 13T5 
1 16-20

Odjazd i K rakow a do Godz.

Kocmyrzowa
7*50

13-40
20-08

z K iakow a do Godz.

Wieliczki
9 06 

13*50 
20-15

Odjazd r  , 
z K rakow a do | G o d z -

NiepołomT 4-10
14*30

Do Krakowa przyjeżdżają
l f  37, 15*15, 19*C0, 22*45. P 1*48.

Ze stacji:
Piotrowic 9*01 
Sielska 7*20.
Katowic 5*54, 8*25, P 9*45, P 12*35. 16*05, 20*25.

22T0, I 23*10, P 2*05.
W argowy P 2*08, 5*05, PS 610, 8*16, 16*42.
Lwowa P 0 20, 6 27, 6*38, 7*30, 9 60, 13*40, P 15*52 

P 17*05, 17*22, P ?2*t0, PS 23*47, 18*35. 20*45 
Krynicy 6*27, 15*52; P 22*00.

Ze stacji:
Zakopanego 5 35, 15 02, 2t*15, S 22*35, S 23*59. 
Rabki 6*5e, 15 02, S 20 35, 23*59.

. Wieliczki 7*10, 12*10, 16*25.
] Oświęcimia via Skawina 7 37, 19*26.

Niepołomic 8*10, 16*55.
Kocmyrzowa 6*25, 12*25, 18*57.

I. Tamowa P 0*10, 5 25, 6 38, 7*80, 9*00, 13.40. .'6*52. 
I P 17 05, 17*22. IŁ *35, 20*45, P 22*00 PS 23*47

Z Dworzec ZacLodni, P posp., S sezonowy od 15 M — IŁ IX., i  tylko w soboty, * w dnie robocze do Słot winy
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Zapewnijcie sobie dostaw ę

Uaterji kieszonkowych
„B łysk** —  „A m m o n “  —  „B e  T e  Ka*1

i Baterii anodosith
i%  „Tęcza**, Zakłady przemysłowe i handlowe Kraków, ul. Czarnowiejska L. 72— 74.

Jedyna firma mogąca dostarczyć każdą ilość •

TL,_____________________________ I
M e  m iM

modele w kapelu
szach damskich 

aksamitnych po cemaoh niskich 
poleca fil ja Grossa, Kraków, 
Grodzka 32.

Dflfrńi a?oneczny  jednsgo Jnb 
i u LUJ dwóch Panów z utrzyma
niem lub bez ewent. z użyciem 
łazienki, ulica filich 4, IL p. od 
zaraz lub 15 bm. do wynajęoia. 
Tamie omaczne z trzech dań 
obiady po TA 130.

f  fi ni IM ekspedientka do towa- 
ŁUUiHu rów modnych potrzebna. 
Manheimcr, Rynek gł. 9.

KSsfTHItlf do szycia używane, 
P id u ju j kupuję. Kraków, Szpi
talna 4 — (podwórzec)

Gawlikowski Aaam w minia
książkę wojskową PR.U Kraków

IHnlRD •kspedjentki praoające 
UlUłllS taki* w  sobotę przryj- 
mie D. Schsadbac, Kraków, FJo- 
yjańska 32.

steiaptii
I  powale. Zofja SobÓDgńtówna 
Podbnozio 2 *

> s ukońozoaąj 
roczną praktyk 

dową poszukuje posady w 
bowie lub na prowincji. Zgło- 
ftzouia pod MKoncyplenta Biuro 
Stattoza, Kraków, Ryaok 8.

BocbaOer-tiilansłsta zaufany)
rctynowana silu z wieloletnią 
praktyką poszukuje zajęcia ca- 
lodzionnsgo, półdniowego lub 
pa godziny. Zgłoszenia pod 
.Pilny* do Admin. N. Dz.

Modniarki
samodzielnej, bardzo 
zdolnej za dobrem w y
nagrodzeniem poszu

kuje firma

S. W IE N E R
Kraków , Stradom 5.

v K E

a 2 lub 3 pokoji z kom
fortem za dwuletnim czyn
szem z góry lub za odstę- 
pnem od zaraz poszukuję. 
Zgłosz. pod „Dyrektor® do 
do Admin. N. Dziennika.

Zdolna
watnego z kilkuletnią pra
ktyką poszukuje posady. 
Zgłoszenia pod „D. S‘“ do 

Adm. N. Dziennika

i ■Mian  ^  Z A W I A D C M i E M E E .  „ . - ™ .  »

Er' ( f ig  S \  ^ *  S ! E?k Towarzystwo Fabryk I  
m i a  B&s m maszyn rolniczych za- I  

wiadamia, że biura Centrali z dniem 1 września br. przenosi p 
z ul. Basztowej L. 9 w  Krakowie na

Ul. ŻÓŁKIEWSKIEGO 1.17.TELEF0Hnr.3e7
i nadal poleca wyroby swych fabryk maszyn rolniczych w Oświę
cimiu i Toruniu ja k : młocarnie, kieraty, przystawki, sieczkarnie, 

młynki, siewniki, wozy, surowe odlewy do 3.000 kg.

Najfanim jl Najtaniej!
JESIENNE i 2IMC.WE

Płaszcze I Kosłjumy dam skie. Pierw szorzędne m odele.
Ubrania, raglany, palta, futra, gotowe i na miarę oraz 
najmodniejsze materjały bielskie i angielskie poleca firma

Józef i lalo immeriFlorl&Aska A%
Te l. 4211. Krakdw Front
UW AG A NA AZtRESI U W A G A  NA ADRESI

Disnllin do pragurwanla. Wte-
rldilHUI domoóć w Adm. N. Ds 
pod „P*.

iie llyitóti
poleca

Berta EISENBERd
biuro pośrednictwa pracy

Katowice, u U -so  Maja L. 11.
Telefon 1666.

udziela lekcyj gry  na 
fortepianie. Miodowa 
3, II. piętro na prawo 

(od 2 do 4).

Wysprzedaż
różnych naczyń  ku
chennych i stołowych. 
Znlkka 30-50 proc.
6 talerzy emalj. zł 1’50.

DOM TO W A R O W Y  
Kraków , Bracka 13

Spólnika
handlowca do fabryki wy
robów metalowych z nie
wielkim kapitałem poszu
kuję. Adwokat Maschler, 
Kraków, ul Grodzka 7.

Konc. Pry w. Szkółka Freblowska
hebr.-polska

przyjmuje dzieci w wieku od 3— 7 lat. Liczba 
dzieci ograniczona. Przy  szkółce ogród. 

W pisy odbędą się od 29-go sierpnia do 2-go 
września br. między godz. 10— 5 popołudniu. 
Drowa Friedmanowi, Kraków, Wrzesióska 3.

fius. U h  Fiietóa S f i i i i
w  PCUG O R ZU

przyjmuje dzieci w wieku od 3 do 7 lat. —  
W pisy odbędą się od dnia 29 sierpnia do 2 
września br. między godz. 10— 5 przy ul. Rę
kawka 15. (Tel. 1584) Liczba dzieci ograniczona. 

Przy szkółce duży ogród.

Ł a z ie n k i P a r y s k ie
ORAZ KĄPIEL R Y TU A LN A  (MIKW A)

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort, urządzone 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

lis mig i
poleca firma

r, Kraków, M  L 12- L 9.
Pilarska 7. Zsstępsftw® Mętny 4579 14513.

SPART Ska dla obrotu 
artykułami technickitemi

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenach

pochodzenia zagranicznegoMetalowe pćffsbryka1,
miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, aluminiowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

Blachy, rury okrągłe i kwadratowe, prefy I sztaby we wszystkich wymiarach 
i formatach, alty miedziane, pssy i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny dział: armatury piwna I kompletne aparaty.

Dachówkę szklana
model tarnowskiej dachówki ciągnionej, jako- 
też dachówkę paloną tłoczoną, podwójnie felco- 
waną I. kl. jak również dachówkę ciągniony 
i karpiówkę dostarcza bardzo korzystnie?

JG E I P I I I E l I ,  liieków, ul. Ciaflowska 95. —  Teł. 3265.
o e c e s c e e b t

fi
Wszystkim smakoszom dobrej czekolady 

polecamy

lisnwte ftrtj fifcnfti atlelaij 
„Goplana" 1.1 Phmo
t. j. śmietankową, i śmietankową 

z orzechami oraz wyborną,
—  W szędzie d o  nabycial — ;

• • • • c s e s e a a a e a a e re e s e s e e e c tS M S t

6
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i
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Informacje 
2— 5 popołJ,

Biskipia l
BS mieszkanie 3

p ifp ó n fc ł ypre: nóiw cr.  n/ehI a ,.

(N ti. X ą tiU jjg jt' 

Ytfe&Y*™* RAWSKIEńOwWARszAWIf4

uihihi i n n  i m m
w wielkim wyborze po cenach fabrycznych

polfita FABRY£ZHY SKŁAD IIISTRUMEliTOW M02YCZHYCB
B m c m  FEIGENBAUM
KraKów, u8. Neiselsa L. E

.— = r-_--r Na żądanie wysyłamy cenniki. S r S  

Najsilniejsze bóle głow y usuwa.

| PPOSZEKodBÓW  CŁOk
DLA DOROSŁVCM [t***

•mmnu
LABOC. CHEM.-FAIZrtAC

•AP. K O W A L S K I
WARSZAWA-MIODOWA S

W  przeddzień Nowego Roku 5687, 
ukaże się

HUMER JUBILEUSZOWY
z okazji 20-lecia istnienia

KAOB.AMU
V

Numer ten wyjdzie w zwiększonej obję
tości 40 stron i zawierać będzie obfity 
dział literacki. W  numerze tym znajdą 
się fotografje wszystkich autorów 
i dotychczasowych współpracowników 
„Haolamu* i znaczna ilość obrazów.

Zamówienia przyjmują a p c j e  dzienników.
Życzenia noworoczne w dziale anon

sów kosztują od doi. 1*—  zwyż. 

Adres:

77. GREITIIM STHEET, lOHDOH, 1. I1

Reklama
diwignia handlu!

Redaktor naczelny Dr. W . JBerkelhammer. —  Red. odpow. Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków Orzeszkowej 7..


